
 
 

Západočeská univerzita v Plzni 

Fakulta právnická 

 

Katedra veřejné správy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Příspěvkové organizace územních samosprávných celků 

 

 

 

 

 

 

 

Předkládá: Drahoslava Křenková 

Vedoucí bakalářské práce: JUDr. Petr Triner 

  



 
 

 

  



 
 

 

 

 

 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Příspěvkové organizace územních 

samosprávných celků zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, 

z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem pro vědeckou práci obvyklým. 

 

      ……….……………………………… 

       Drahoslava Křenková 

 

V Plzni dne 28. března 2017 

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ráda bych zde poděkovala vedoucímu práce JUDr. Petru Trinerovi za jeho rady 

a čas, který mi věnoval při řešení dané problematiky. V neposlední řadě také 

děkuji všem ostatním, co mi věnovali svůj čas, práci si přečetli a sdělili mi své 

názory. 

 

 

 

 

  



 
 

Obsah 

1 Úvod ................................................................................................................. 8 

2 Základy organizace veřejné správy ............................................................ 10 

2.1 Členění veřejné správy ........................................................................... 10 

2.2 Státní správa ............................................................................................ 10 

2.3 Samospráva ............................................................................................. 13 

3 Právní základy organizace .......................................................................... 14 

3.1 Pojem organizace veřejné správy ........................................................... 14 

3.2 Subjekty a vykonavatelé veřejné správy ................................................. 15 

3.2.1 Subjekty ........................................................................................... 15 

3.2.2 Jiné subjekty .................................................................................... 17 

3.2.3 Vykonavatelé ................................................................................... 20 

4 Obecní zřízení ............................................................................................... 21 

4.1 Postavení obcí ......................................................................................... 21 

4.2 Území obce ............................................................................................. 23 

4.2.1 Katastr nemovitostí eviduje: ............................................................ 24 

4.3 Majetek obce ........................................................................................... 25 

4.4 Příjmy a výdaje rozpočtu obcí ................................................................ 26 

4.4.1 Příjmy obce ...................................................................................... 26 

4.4.2 Daně obce ........................................................................................ 27 

4.4.3 Výdaje obce ..................................................................................... 28 

4.5 Hospodaření obce ................................................................................... 29 

4.6 Účetnictví obce ....................................................................................... 29 

5 Krajské zřízení ............................................................................................. 31 

5.1 Postavení kraje ........................................................................................ 31 

5.2 Působnost kraje ....................................................................................... 31 

5.2.1 Samostatná působnost ..................................................................... 31 

5.2.2 Přenesená působnost kraje ............................................................... 31 

5.3 Hospodaření kraje ................................................................................... 32 

5.4 Spolupráce kraje ..................................................................................... 33 

5.5 Finanční hospodaření kraje ..................................................................... 33 

5.5.1 Příjmy kraje ..................................................................................... 33 

5.5.2 Výdaje kraje .................................................................................... 33 

6 Vymezení příspěvkových organizací .......................................................... 34 

6.1 Historie ................................................................................................... 34 



 
 

6.2 Funkce příspěvkových organizací .......................................................... 34 

6.3 Rozdělení příspěvkových organizací ...................................................... 35 

6.3.1 Státní příspěvkové organizace ......................................................... 35 

6.3.2 Příspěvkové organizace územních samosprávných celků ............... 36 

7 Zřízení a zrušení příspěvkových organizací .............................................. 36 

7.1 Zřizovací listina ...................................................................................... 36 

7.2 Statutární orgán příspěvkové organizace ................................................ 37 

7.3 Zrušení .................................................................................................... 38 

8 Finanční hospodaření příspěvkových organizací ...................................... 38 

8.1 Peněžní fondy ......................................................................................... 39 

8.1.1 Rezervní fond .................................................................................. 39 

8.1.2 Investiční fond ................................................................................. 39 

8.1.3 Fond odměn ..................................................................................... 40 

8.1.4 Fond kulturních a sociálních potřeb ................................................ 40 

8.2 Úvěry, půjčky a ručení ............................................................................ 40 

8.3 Porušení rozpočtové kázně ..................................................................... 40 

9 Vybrané problémy příspěvkových organizací ........................................... 41 

9.1 Nabývání majetku ................................................................................... 42 

9.2 Odměňování zaměstnanců ...................................................................... 43 

10 Kontrola příspěvkových organizací ........................................................... 43 

11 Mateřská škola Malovice ............................................................................. 44 

11.1 Hospodaření Mateřské školy .................................................................. 46 

12 Závěr ............................................................................................................. 49 

Seznam použité literatury                                                                                    51 

Resumé / Resumé                                                                                                  54 

Seznam klíčových slov / Key words                                                                    56 

Seznam schémat                                                                                                   56 

Seznam použitých zkratek                                                                                  56 

Přílohy                                                                                                                   57 

 

 



8 
 

1 Úvod 

V této bakalářské práci se budu zabývat problematikou příspěvkových organizací, 

které zřizují územně samosprávné celky. Příspěvkové organizace územních 

samosprávných celků upravuje mnoho právních předpisů a vyšla celá řada 

publikací, ale ani to nemohlo stačit k objasnění výkladu právní úpravy. 

Příspěvkové organizace se začaly zřizovat v půlce 20. století, kdy se zřizovaly tak 

zvaný veřejné ústavy veřejného práva. V evropských zemích příspěvkové 

organizace takové, které máme v našem právním řádu nenajdeme, snad jen 

v právním řádu Slovenska, protože příspěvkové organizace začali vznikat 

v socialistickém Československu. V dnešní době se příspěvkové organizace 

nejčastěji zřizují převážně v oblasti školství, vědy a výzkumu nebo kultury. 

Práce je rozdělena do kapitol, které na sebe navazují, tak abych čtenáře seznámila 

se základy veřejné správy, jak se člení a kdo ji vykonává, dále jsem vymezila obce 

a kraje, na jakém principu fungují a s jakými právními předpisy se potýkají. 

V neposlední řádě jsem se zabývala příspěvkovými organizacemi od historie po 

jejich postavení, funkčnost v našem systému veřejné správy. Příspěvkové 

organizace jsem charakterizovala a uvedla jsem i hlavní problémy, které takovéto 

organizace přinášejí.  

Cílem bakalářské práce je definovat podstatu příspěvkových organizací, objasnit 

běžný chod příspěvkové organizace, ale i s jakými právními předpisy se potýkají 

a jsou jimi vázány. Mezi hlavní problém, s kterým se příspěvkové organizace 

potýkají, patří finanční prostředky. Zda naplňují čerpání finančních prostředků, 

případně jsou schopni ušetřit či nejsou. Příspěvkové organizace jsou z větší části 

závislé na finančních prostředcích svého zřizovatele. 

Dalším problémem, který shledávám jako závažný a také navazuje na financování 

je odměňování zaměstnanců. V roce 2014 bylo schváleno Vládou navýšení platů 

v okruhu sociálních služeb a zdravotnictví. Přesto toto navýšení nepokrývá 

zvýšení platů pro všechny zaměstnance a zaměstnavatele příspěvkových 

organizací, kteří dostávají za vykonanou práci plat. 

Ke konci práce jsem se zaměřila na konkrétní příspěvkovou organizaci, na které 

budu aplikovat teoretické znalosti. Poukážu na její hospodaření a vztah se 

zřizovatelem či jinými organizacemi. Pro získání informací o konkrétních 



9 
 

problémech jsem oslovila Obec Malovice a  Mateřskou školu Malovice. Mateřská 

škola je hlavní součástí rozvíjení osobnosti člověka, prostřednictvím 

pedagogických pracovníků rozvíjí jedincům jejich osobnost, schopnosti či 

chování jedince ve společnosti. Připravuje jedince na další etapu jeho života 

v dalších školních zařízeních. 

Námět pro téma příspěvkových organizací jsem si vybrala kvůli častému 

setkávání s neziskovými organizacemi v mém dosavadním životě, dále pro jeho 

výjimečnost. Jak jsem už v práci zmínila, v takové podobě jako jsou v našem 

právním řádu se téměř v evropských zemích nevyskytují, pouze v právním řádu 

Slovenské republiky. 

  



10 
 

2 Základy organizace veřejné správy 

Základy organizace veřejné správy jsou položeny v Ústavě ČR. Ústavní zákony 

a Listina základních práv a svod spolu vytvářejí ústavní pořádek.
1
 

2.1 Členění veřejné správy 

Základní dělení veřejné správy, jejímiž vykonavateli mohou být orgány státní 

správy a samosprávy.
2
 

Schéma č. 1: 

 

Zdroj: Veřejná správa a financování veřejného sektoru 

2.2 Státní správa 

Státní správa je nejdůležitější součástí veřejné správy, která je vykonávána státem 

přímo či prostřednictvím územní samosprávy. Plněním svých úkolů provádí 

a zabezpečuje výkonnou moc. Vykonavatele státní správy dělíme na přímé 

a nepřímé. Mezi přímé vykonavatele patří: 

 prezident České republiky, 

 vláda, 

 ministerstva 

o veřejné ozbrojené sbory, 

o státní orgány či úřady vykonávající státní správu mimo její 

organizační soustavu, 

o jiné správní úřady, 

 s celostátní působností přímo řízené vládou, 

                                                           
1
 NAHODIL, František a kol. Veřejná správa a financování veřejného sektoru. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. 366 s. ISBN 978-80-7380-536-4, s. 38. 
2
 Tamtéž, s. 38. 



11 
 

 s celostátní působností řízené ministerstvy, 

 s omezenou územní působností, 

 územní odborný správní úřad.
3
 

Mezi nepřímé vykonavatele patří: 

 obecní úřady, 

 pověřené obecní úřady, 

 obecní úřady obcí s rozšířenou působností, 

 krajské úřady, 

 zvláštní orgány obcí a krajů, 

 komise rad obcí a krajů.
4
 

Prezident České republiky se řadí též k přímým vykonavatelům, jeho práva jsou 

dána Ústavou. Je nutné rozlišovat pravomoc vydávat rozhodnutí, která nevyžadují 

kontrasignaci předsedy vlády či pověřeného člena vlády k platnosti a také 

pravomoc vydávat rozhodnutí, kterých platnost je podmíněna zmíněnou 

kontrasignací. Převážná většina rozhodnutí prezidenta v oblasti výkonné moci 

patří do druhé skupiny, jakožto úkony spojené s funkcí vrchního velitele 

ozbrojených sil či jmenovací akty. Tudíž s kontrasignací předsedy vlády či 

pověřeného člena vlády je dána odpovědnost vlády za tyto prezidentovy akty. 

Z tohoto důvodu nelze o prezidentovi prohlásit jednoznačně, že je vykonavatelem 

státní správy.
5
 

Vládě z Ústavy vyplývá, že je vrcholným orgánem výkonné moci a tvoří ji 

předseda vlády, místopředsedové vlády a ministři. Rozhodují ve sboru formou 

usnesení a je kolegiálním orgánem. Proto, aby přijala nějaká usnesení je třeba 

souhlasu nadpoloviční většiny všech členů. Ústavou nejsou dány věci, o nichž 

rozhoduje. Z toho důvodu vyplývá, že vláda není omezena z Ústavy ve výkonné 

působnosti na určitou věcně vymezenou oblast. V rámci veřejné správy zastává 

hlavně funkci řídící a normotvornou. Její působnost lze vymezit zákonem. Vládě 

se přiznává právo podávat Poslanecké sněmovně Parlamentu návrhy zákonů. 

Vládě jakožto jedinému orgánu výkonné moci náleží právo zákonodárné 

                                                           
3
 NAHODIL, František a kol. Veřejná správa a financování veřejného sektoru. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. 366 s. ISBN 978-80-7380-536-4, s. 39-41. 
4
Tamtéž, s. 41. 

5
 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. 

xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, s. 122. 



12 
 

iniciativy. Z nejvýznamnějších vnějších aktů vlády je nařízení vlády, je to 

abstraktní akt.
6
 

Ministerstvo je ústředním správním úřadem, který má dílčí věcnou působnost. 

Ministerstvo je monokratickým orgánem, protože v čele každého ministerstva 

stojí ministr, který spravuje jednotné ministerstvo, jedná v rozsahu své působnosti 

a zodpovídá se za jeho činnost. Ministr má svěřenou pravomoc přenášet určité 

pravomoci na vedoucí pracovníky ministerstev, ale to ho nezbavuje odpovědnosti 

za rozhodnutí, která učinil na základě delegace. Vnitřní směrnice jsou 

zveřejňovány ve Věstníku vlády ČR či ve věstnících jednotlivých resortních 

ministerstev, ale nepůsobí externě. 
7
 

a) Veřejné ozbrojené a neozbrojené sbory vykonávají státní správu 

prostřednictvím sborů ve věcech správního dozoru, z pravidla 

příslušníky daných sborů, kterým zákon stanoví jejich povinnosti 

a oprávnění (např. Policie ČR, Hasičský záchranný sbor), 

b) státní úřady vykonávající státní správu mimo její organizační soustavu 

jsou označovány jako nezávislé správní orgány či nezávislé správní 

úřady, tyto úřady jsou organizačními složkami státu a jsou financovány 

ze státního rozpočtu, ale nejsou součástí hierarchické soustavy státní 

správy a nejsou odpovědny vládě ze své činnosti, 

c) jiné správní úřady s celostátní působností řízené vládou, které jsou 

označovány jako ústřední správní úřady. Mezi nimi a ministerstvy jsou 

rozdíly, jedním z nich je, že v čele nestojí ministr, ale vedoucí, kterého 

jmenuje vláda či prezident republiky a druhým rozdílem je, že mají 

užší obor působnosti a týká se odborně technické problematiky 

vyžadující zvláštní úřad (např. Český statistický úřad, Český báňský 

úřad či úřad pro ochranu hospodářské soutěže), 

d) správní úřady s celostátní působností, které řídí ministerstva, ale 

nemohou vydávat právní předpisy, protože postrádají některé 

pravomoci (např. Česká inspekce životního prostředí nebo Česká 

obchodní inspekce), 

                                                           
6
 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. 

xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, s. 118-119. 
7
 Tamtéž, s. 120-121. 



13 
 

e) jiným správním úřadem s omezenou územní působností byl okresní 

úřad, který měl všeobecnou působnost. Vykonávaly státní správu na 

svém území, ale zákonem jim mohl být svěřen výkon státní správy i na 

jiném území. Jejich pravomocí bylo vydávat nařízení okresního úřadu 

a kontrolovat výkon státní správy v přenesené působnosti obcí. 

K 31. 12. 2002 byly okresní úřady zrušeny. Jejich působnost byla 

přerozdělena především mezi krajské a obecní úřady s rozšířenou 

působností.
8
 

Obce, jejichž orgány vykovávají státní správu v základním rozsahu a ve správním 

obvodu, který je shodný s územím vlastní obce, jsou označovány jako obce I. 

typu.
9
 

Obce, kterým byla svěřena působnost pověřeného obecního úřadu, který 

vykonává státní správu ve větším rozsahu než orgány obcí I. typu a mají větší 

správní obvod než území jedné obce, jsou označovány jako obce II. typu.
10

 

Obce s rozšířenou působností vykovávají oproti předchozím obcím další 

přenesené působnosti a ještě ve větším správním obvodu než obce II. typu.
11

 

2.3 Samospráva 

Samospráva představuje veřejnou správu uskutečňovanou prostřednictvím 

veřejnoprávních subjektů nestátní povahy. Činnost místní samosprávy dozoruje 

státní správa. Veřejná moc je decentralizovaná a realizovaná pomocí 

samosprávných subjektů.
12

 

 

 

                                                           
8
 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. 

xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, s. 121. 
9
 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. 

xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254- 3, s. 124. 
10

Tamtéž, s. 124. 
11

Tamtéž, s. 125. 
12

 NAHODIL, František a kol. Veřejná správa a financování veřejného sektoru. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. 366 s. ISBN 978-80-7380-536-4, s. 41. 



14 
 

3 Právní základy organizace 

3.1 Pojem organizace veřejné správy 

Veřejná správa je stálý účelově orientovaný sociální jev, tudíž potřebuje 

představující řád. Pojem organizace je mnohoznačný, tudíž je zapotřebí 

specifikovat, jaké znaky tohoto pojmu jsou pro náš záměr rozhodující. Organizace 

se rozlišují podle typů a druhů. 
13

 

Mezi typy organizace řadíme: 

 univerzální jako jednota uspořádaných a navzájem propojených 

částí, 

 institucionální orientuje pojem organizace na subjekty správy 

a vyjadřuje organizaci jako ucelenou jednotku, 

 strukturální systém základních pravidel, která vytvářejí rámec pro 

určitou činnost, 

 funkční představují organizaci jako vědomě vytvářenou činnost.
14

 

Druhy organizace jsou: 

 formální je organizace, která uskutečňuje zamýšlené, stálé a cílově 

zaměřené vztahy, mezi základní rysy patří pevná struktura, pravidla 

jednání a formální komunikační systém. Při výstavbě se řídí danými 

organizačními pravidly, která se označují dále jako organizační 

principy, 

 neformální organizace je spontánně vznikající vztahový systém. 

Základními prvky jsou osobní přání, očekávání, sympatie, 

neformální komunikace a neformální uskupení osob.
15

 

Organizace veřejné správy je ohraničena jako institucionální a formální. V tomto 

vymezení se právní problematika organizace veřejné správy dotýká hlavně 

subjektů veřejné správy, institucionálního uspořádání veřejné správy do větších 

celků, zřizování a stanovení jejich pravomocí a působností. Pro výstavbu veřejné 

správy jakožto soustavu formálních organizací jsou významné organizační 

                                                           
13

 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. 

xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, s. 93. 
14

 Tamtéž, s. 93. 
15

 Tamtéž, s. 94. 



15 
 

principy. Uplatňují se převážně územní centralizace a decentralizace, koncentrace 

a dekoncentrace i nadřízenost a podřízenost. Dále je organizace veřejné správy 

upravena abstraktivními a konkrétními akty. Nejdůležitějšími jsou ústavní zákony 

i zákony, které stanoví základní pravidla veřejné správy, díky kterým zřizují 

správní úřady a jiné jednotky vykonávající veřejnou činnost, či upravují formu 

jejich zřizování a stanoví působnost a pravomoc vykonavatelů státní správy či 

subjektů veřejné správy odlišných od státu. 
16

 

3.2 Subjekty a vykonavatelé veřejné správy 

3.2.1 Subjekty 

U organizované činnosti se vyžaduje přiřazení k subjektu, tím se stane jejím 

nositelem a subjektem odpovědným za výkon. Subjekty veřejné správy jsou stát, 

právnické či fyzické osoby, u nichž to stanoví ústava nebo zákon. Z toho vyplývá, 

že stát je vždy a další osoby, pokud tak stanoví ústava nebo zákon, mohou být 

subjekty, kterým náleží právo být nositelem veřejné správy s právy a povinnostmi. 

Za základní členění veřejné správy je možno považovat rozlišení: 

 vykonávanou státem (státní správa), 

 vykonávanou jinými subjekty jako nositeli veřejné správy na 

základě zákonné delegace.
17

 

Dále podle základního členění mohou být subjektem veřejné správy:  

 stát, 

 veřejnoprávní korporace,  

 veřejné ústavy a podniky, 

 fyzické a právnické osoby soukromého práva
18

 

Stát je právnickou osobou veřejného práva, neboli veřejnoprávní korporací 

a nejdůležitějším subjektem veřejné správy. Veřejná správa je součástí moci 

výkonné, která se přičítá státu, jehož rozsah a vykonavatele působností stanoví 

zákony státu. Stát vykonává veřejnou správu jako státní správu, a to 

                                                           
16

 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. 

xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, s. 94. 
17

 Tamtéž, s. 96-97. 
18

 Tamtéž, s. 97. 



16 
 

prostřednictvím orgánů a správních úřadů či nepřímo prostřednictvím jiných 

subjektů veřejné správy, na které je přenesen výkon státní správy.
19

 

Veřejnoprávní korporace je organizovaný subjekt veřejné správy, jemuž byla 

svěřena moc samostatně plnit veřejné úkoly. Veřejnoprávní korporace je 

zvláštním druhem korporace, která je sdružením osob, které mají za cíl dosáhnout 

určitého účelu v dané formě. Sdružením vznikne samostatný právní subjekt, na 

který se vztahují účinky právního řádu práva a povinnosti. Veřejnoprávní 

korporace dělíme: 

 územní korporace - rozhodující je, aby příslušné osoby měly na 

daném území bydliště či sídlo uvnitř teritoria, v němž korporace 

působí. Nejtypičtějším příkladem je obec, 

 osobní korporace – vzniká na základě členství s určitými 

vlastnostmi osob, s příslušností k určité skupině povolání. Mohou 

jimi být komory a zájmová sdružení, 

 věcná (reálná) – vyplývá z vlastnictví  určité věci či obstarávání 

společných záležitostí, hlavně služeb. Typickým příkladem jsou 

svazky obcí.
20

 

Veřejný ústav je souhrn věcných a osobních prostředků, s kterými disponuje 

subjekt veřejné správy, a účelem jsou trvalé služby veřejnému účelu. Z toho 

vyplývá, že k nutným znakům veřejného ústavu nemusí patřit právní subjektivita 

a je možné si ho představit jako nesamostatnou organizační složku. Veřejné 

ústavy rozlišujeme na samostatné a nesamostatné: 

 samostatné se zřizují zákonem či právním aktem, který se vydává 

na jeho základě a tím se stává právnickou osobou způsobilou 

k právům a povinnostem, 

 nesamostatné vznikají na základě vůle subjektu či konkrétního 

vykonavatele veřejné správy za účelem vnitřního opatření.
21

 

K základním znakům veřejného ústavu patří zřízení organizační jednotky, která 

slouží k uskutečňování veřejných účelů, které do té doby uskutečňoval jiný 

                                                           
19

 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. 

xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, s. 100-101. 
20

 Tamtéž, s. 101 – 102. 
21

 Tamtéž, s. 103 – 104. 



17 
 

subjekt veřejné správy. Veřejné ústavy nedisponují se členy, jakožto 

veřejnoprávní korporace, nýbrž, jen s těmi, kdo dané služby ústavu využívá. Dále 

je organizovaný na principu hierarchickém a jeho smysl a účel zřízení spočívá 

v decentralizaci či vertikální dekoncentraci veřejných úkolů, ale záleží na druhu 

ústavu, zda vytváříme samostatné či nesamostatné organizační jednotky. Na rozdíl 

od veřejných korporací ustupuje u veřejných ústavů samospráva do pozadí proto, 

že nemají členskou základnu a jejich posláním je plnit veřejný účel. Jestliže 

budeme chtít rozlišovat veřejný podnik a veřejný ústav, spatřuje se rozdíl hlavně 

v materiálním prospěchu, neboli v zisku.
22

 

Veřejný podnik se dále rozlišuje na státní a veřejný podnik. V případě že šlo 

o státní podnik je jejich existence vysvětlitelná danou aktivitou státu. Co se týče 

hospodářských záležitostí a byla vázána zvláštními předpisy, které udávaly formu 

podnikání a vztahy státních podniků ke státu, tj. k příslušným správním úřadům. 

Veřejný podnik v užším smyslu lze vymezit jako soukromý podnik, který 

vykonává danou část veřejné správy na základě koncese či veřejnoprávní smlouvy 

uzavřené mezi subjektem soukromého podnikání a oprávněným zástupcem 

subjektu veřejné správy. Dále ho můžeme v užším smyslu chápat jako výkon 

určitého vrchnostenského práva soukromou osobou, které má propůjčené 

zákonem či na základě zákona pro danou část veřejné správy, a to prostřednictvím 

autorizace. Od předchozího vysvětlení se odlišuje tím, že propůjčení musí být 

výslovně podepřeno zákonem a jedná se o propůjčení pravomoci, která by jinak 

náležela správnímu úřadu či jinému státnímu útvaru jakožto orgánu veřejné 

moci.
23

 

3.2.2 Jiné subjekty 

V bodech výše jsou uvedeny subjekty, které plní úkoly veřejné správy jakožto 

právnické osoby práva veřejného. Zejména plnit úkoly v rozsahu služeb, správy 

majetku. Takovými to subjekty mohou být fyzické i právnické osoby.
24

 

 

 

 

                                                           
22

 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. 

xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, s. 104-105. 
23

 Tamtéž, s. 105 – 106. 
24

 Tamtéž, s. 106 – 107. 



18 
 

Fyzické a právnické osoby soukromého práva jimi mohou být, pokud: 

 zákonem či rozhodnutím státního orgánu, na které byla delegována 

určitá působnost a pravomoc, 

 mezi stávajícím a novým subjektem byla uzavřena veřejnoprávní 

smlouva o plnění některých veřejných úkolů, 

 byla založena nová právnická osoba soukromého práva z důvodu 

dosahování obecně prospěšných cílů, poskytování obecně 

prospěšných služeb či ochrany a prosazování společných zájmů 

více subjektů veřejné správy.
25

 

V oblasti správního práva rozlišujeme subjekt a vykonavatele veřejné správy, to 

znamená, kdo jménem subjektu jedná. V případě, že subjektem veřejné správy je 

stát, tak vykonavatelem státní správy je např. ministerstvo či jiný správní úřad. 

U obce a kraje jsou to jejich orgány.
26

 

Nadace a nadační fondy upravuje zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních 

fondech a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů v platném znění. 

Nadace či nadační fond je účelovým sdružením majetku z důvodu dosažení 

obecně prospěšných cílů. Právnickými osobami jsou nadace či nadační fondy, ale 

mohou je zřídit fyzické i právnické osoby na základě zřizovací listiny či písemnou 

smlouvou společně. Fyzické osoby mohou takto konat i závětí. Dnem zápisu do 

nadačního rejstříku vzniká nadace nebo nadační fond. Tento rejstřík vede soud, 

který je pověřený zákonem k vedení obchodního rejstříku. Nadace je spravována 

správní radou jakožto orgánem, který disponuje s výnosy z nadačního jmění 

a s ostatním majetkem nadace, který takto jedná na základě stanoveného účelu 

uvedeného ve statusu od zřizovatele. Podobně to platí u nadačního fondu, že 

k dosahování účelu, pro který byl zřízen, může používat veškerý svůj majetek. 

Nadace a nadační fond se odlišují od jiných právnických osob právě tím, že 

subjekt tvoří pouze původní předmět dispozice, a to nadační jmění a jiný majetek 

nadace či nadačního fondu. Oprávněnými osobami, které mohou s majetkem 

daným způsobem nakládat jsou jen jeho správci.
27

 

                                                           
25

 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. 

xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, s. 107. 
26

 Tamtéž, s. 97. 
27

 Tamtéž, s. 107. 



19 
 

Obecně prospěšné společnosti jsou jimi právnické osoby práva soukromého. Mezi 

charakteristické rysy takovýchto společností patří, že: 

 poskytují obecně prospěšné služby veřejnosti za předem 

stanovených podmínek a také za stejné podmínky pro všechny 

osoby, 

 jsou neziskové.
28

 

Jejich postavení a právní poměry obecně prospěšných společností jsou upraveny 

zákonem č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně 

a doplnění některých zákonů v platném znění. Obecně prospěšnou společnost 

mohou založit fyzické osoby, Česká republika nebo jiné právnické osoby. Zakládá 

se zakládající smlouvou. V případě, že jsou dva nebo i více zakladatelů, zřizuje se 

na základě zřizovací listiny, která má formu notářského zápisu. Obecně prospěšná 

společnost vzniká dnem zápisu do rejstříku obecně prospěšných společností, které 

vede soud, který je pověřený zákonem k vedení obchodního rejstříku. Orgány jsou 

správní rada, která je statutárním orgánem i ředitel a dozorčí rada. Jmění 

společnosti tvoří hodnota vkladů zakladatelů, fondy obecně prospěšné společnosti, 

hodnota přijatých darů a dědictví a dotace. Obecně prospěšná společnost se 

nejvíce podobá veřejnému ústavu, ale rozdílem je, že nejde o právnickou osobu 

veřejného práva, nýbrž o právnickou osobu soukromého práva.
29

 

Obce a kraje mohou v rámci samostatné působnosti spolupracovat mezi sebou či 

s jinými subjekty, na základě stanovených forem v obecním zřízení či krajském 

zřízení. Taková to spolupráce mezi obcemi se může uskutečnit podle 

§46 z. č. 128/2000 Sb., o obcích: 

 na základě písemné smlouvy, která se uzavírá pro konkrétní úkol a na 

dobu určitou či neurčitou a musí být předem schválená zastupitelstvy obcí, 

 na základě smlouvy o vytvoření dobrovolného svazku obcí jako právnické 

osoby a jejich předmětem činnosti mohou být úkoly veřejného pořádku či 

správa obecního majetku, 

                                                           
28

 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. 

xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, s. 108. 
29

 Tamtéž, s. 108. 



20 
 

 zakládáním právnických osob podle obchodního zákoníku mezi dvěma 

a více obcemi.
30

 

Vzájemnou spolupráci mezi kraji se upravuje podle §24 odst. 2 zákona 

č. 129/2000 Sb., o krajích: 

 na základě smlouvy uzavřené ke splnění daného úkolu a předem 

stanoveným způsobem a náležitostmi, 

 zakládáním právnických osob podle zvláštního zákona č. 513/1991 

Sb., obchodní zákoník mezi dvěma a více kraji.
31

 

3.2.3 Vykonavatelé 

Za vykonavatele se považuje orgán či oprávněný zástupce subjektu veřejné 

správy. V této souvislosti se objevuje další termín a to úřad. Pojem úřad má tři 

významy: 

 zákonem stanovený a přesně daný okruh záležitostí, které jsou 

přiřazeny organizační jednotce či přímo orgánu, jakož i jejich 

působnost, kterou vykonávají v zásadě fyzické osoby. Také je možné 

vyjádření jako vykonávání úřadu či ustanovování do úřadu (např. 

prezidenta, ministra, přednosty), 

 obecné označení organizační jednotky, které je svěřena určitá věcná 

a územní působnost, 

 soubor osob přidaný orgánu na pomoc při výkonu jeho úřadu a tvořící 

organizační jednotku bez vrchnostenské pravomoci vydávat abstraktní 

či konkrétní právní akty. Tato pravomoc přísluší jen orgánu, u kterého 

byl pomocný útvar zřízen a pro něhož pracuje (např. Kancelář 

Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR). Tato koncepce úřadu poměrně 

dlouho převažovala z důvodu, že odpovídala plně starší představě, že 

úřad je funkce spojená s působností a pravomocí orgánů státu.
32

 

Správní úřad je organizační jednotkou, která je zřízena a má stanovenou 

působnost zákonem, je ohraničena navenek a vystupuje vůči veřejnosti 

                                                           
30

 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. 

xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, s. 108. 
31

 Tamtéž, s. 109. 
32

 Tamtéž, s. 97 - 99. 



21 
 

prostřednictvím orgánů či zástupců, kteří jednají jménem subjektu, jímž je správní 

úřad součástí.
33

 

4 Obecní zřízení 

4.1 Postavení obcí 

„Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů, tvoří územní 

celek; který je vymezen hranicí území obce.“
34

  

Obce jako základní samosprávná společenství mají na území České republiky 

dlouhou tradici. Podstata obce jakožto subjektu místní samosprávy spočívá ve 

vzájemném propojení čtyř následujících aspektů: 

 osobní aspekt obce: obec představuje společenství fyzických osob, 

které vystupují jako tvůrci a adresáti místní veřejné správy,  

 územní aspekt obce: každá obec má vlastní území, které spravuje, 

jelikož má samosprávnou působnost. Obec tvoří územní celek, který je 

vymezen hranicí území obce, přičemž každá část území ČR je součástí 

území některé obce, výjimkou je tzv. vojenský újezd, 

 ekonomický aspekt obce: každá obec má jistou míru ekonomické 

autonomie, se svým majetkem a financemi samostatně hospodaří, 

 obcím je svěřena působnost: obec je ekonomicky samostatným 

subjektem, zřizovatelem obecní policie, neziskových organizací, 

obecních podniků, je vlastníkem movitého a nemovitého majetku, 

správcem obecních i veřejných záležitostí a vydavatelem závazných 

právních norem. 

 

Území obce rozlišujeme podle kritérii, a to podle počtu obyvatel a činnosti úřadů. 

Podle počtu obyvatel a činnosti úřadů rozlišujeme obec, městys, město, statutární 

město a speciální úpravu má hlavní město Praha. Druhým kritériem je podle 

činnosti úřadů a to:  

                                                           
33

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 
34

 KOPECKÝ, Martin, P., PRŮCHA, P., HAVLAN a J.,. Zákon o obcích: Komentář. 2., 

aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, 380, s. 1. 



22 
 

 obec a obecní úřad s výkonem správy v základním rozsahu, dále 

jen “I. stupně“,  

 obec a obecní úřad s pověřenou působností, dále jen „II. stupně“  

 obec a obecní úřad s rozšířenou působností dále jen „III. stupně. 

 

a) Podle počtu obyvatel a činnosti úřadů: 

Obcemi jsou zpravidla obce, ve kterých žije méně než 3000 obyvatel. 
35

 

Městem se může stát obec, která má více jak 3000 obyvatel a na návrh obce tak 

stanoví předseda Poslanecké sněmovny po vyjádření vlády. Pokud byla obec 

městem přede dnem 17. května 1954, tak stále je městem, ale musí o to požádat 

předsedu Poslanecké sněmovny, který na žádost obce stanoví a musí určit den, 

kdy se obec stává městem.
36

 

Městys je historický titul, který je oprávněn užívat v případě, že o to požádá 

předsedu Poslanecké sněmovny a ten to na základě vyjádření vlády stanoví. Obec, 

která byla označována městysem přede dnem 17. května 1954, je stále městysem 

v případě, že o to požádá předsedu Poslanecké sněmovny, který na žádost obce 

stanoví a určí den, kdy se obec stává městysem.
37

 

Statutární města jsou výslovně určená v zákoně. Jsou samostatně spravována 

zastupitelstvem měst. Orgány statutárního města jsou rada města, primátor, 

magistrát a zvláštní orgány města. Člení se na městské obvody nebo části se 

svými orgány samosprávy. Statutárními městy jsou Kladno, České Budějovice, 

Plzeň, Karlovy Vary, Ústí nad Labem, Liberec, Jablonec nad Nisou, Hradec 

Králové, Pardubice, Jihlava, Brno, Zlín, Olomouc, Přerov, Chomutov, Děčín, 

Frýdek-Místek, Ostrava, Opava, Havířov, Most, Teplice, Karviná, Mladá Boleslav 

a Prostějov.
38

 

Hlavní město Praha se člení na městské části. Území jedné části spadá do jednoho 

obvodu. Hlavní město Praha je samostatně spravováno zastupitelstvem hlavního 

města Prahy; orgány hlavního města Prahy jsou rada hlavního města Prahy, 

                                                           
35

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 
36

 Tamtéž. 
37

 Tamtéž. 
38

 Tamtéž. 



23 
 

primátor hlavního města Prahy, Magistrát hlavního města Prahy, zvláštní orgány 

hlavního města Prahy a městská policie hlavního města Prahy.
39

 

b) Podle rozsahu výkonu státní správy a přenesené působnosti: 

Obec a obecní úřad s přenesenou působností, takový to stupeň je u nejmenších 

obcí, plní základní samosprávné funkce, nezřizuje odbory. Obec spravuje svoje 

záležitosti samostatně. Orgány státu a krajů mohou do samostatné působnosti 

zasahovat v případě, že to vyžaduje ochrana zákona, daným způsobem, a pouze 

způsobem, který stanoví zákon.
40

 

Obec a obecní úřad s pověřenou působností spravují svou obec, popřípadě obce ve 

svém spádovém územním obvodu. Správní obvod obce s pověřeným 

obecním úřadem leží na jednom nebo více územích, které nemusí tvořit souvislé 

území.
41

 

Obecní úřad s rozšířenou působností, jejichž obecní úřady vykonávají další 

přenesené působnosti, ale ve větším správním obvodu než pověřený obecní úřad.
42

 

4.2 Území obce 

Zákon o obcích normativně upravuje proces sloučení obcí, připojování obce 

k jiné obci a proces vzniku nové obce oddělením části obce, jakož i jiné 

změny hranic obcí.
43

  

 Sloučení 

po sloučení území obce tvoří území slučovaných obcí. Ministerstvo vnitra 

vyjadřuje souhlas s názvem obce
44

, zpravidla zůstává název obce, ke které se 

jiná obec připojila. Sloučení obcí, připojení obce, městských částí nebo 

městských obvodů lze provést pouze k počátku kalendářního roku.
45

 

 

 

                                                           
39

 Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze. 
40

 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2012. 

xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-254-3, s. 125. 
41

 Tamtéž, s. 124. 
42

 Tamtéž, s. 125. 
43

 Zákon č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 
44

 Zákon č.128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 
45

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 



24 
 

 Připojení obcí 

lze provést jen k počátku kalendářního roku. Dotčené obce oznámí krajskému 

úřadu rozhodnutí svých zastupitelstev, popřípadě pokud se konalo 

referendum, pak také jeho výsledky.
46

 

 

 Oddělení obcí 

krajskému úřadu musí být podán návrh na oddělení části obce nejpozději do 

30. června předchozího kalendářního roku. S oddělením části obce musí 

vyslovit souhlas v místním referendu občané žijící na území té části obce, 

která se chce oddělit. V části, která se chce oddělit, ustaví občané přípravný 

výbor.
47

 

Katastr nemovitostí je veřejným seznamem a vymezuje soubor údajů 

o nemovitých věcech, které jsou vymezeny zákonem č. 256/2013 Sb., o katastru 

nemovitostí. Obsahuje soupis, popis, geometrické a polohové určení a dále zápis 

práv k daným nemovitostem. Katastr nemovitostí je zdrojem informací a ty slouží,  

 k ochraně práv k nemovitostem, pro účely daní, poplatků a jiných 

obdobných peněžitých plnění, k ochraně životního prostředí, k ochraně 

nerostného bohatství, k ochraně zájmů státní památkové péče, pro rozvoj 

území, k oceňování nemovitostí, pro účely vědecké, hospodářské 

a statistické, 

 pro tvorbu dalších informačních systémů sloužících k účelům uvedeným 

viz výše.
48

 

4.2.1 Katastr nemovitostí eviduje: 

 pozemky v podobě parcel, 

 budovy spojené se zemí pevnými základy, 

 byty a nebytové prostory, 

 rozestavěné budovy, byty a nebytové prostory, 

 stavby spojené se zemí podle zvláštního předpisu.
49

 

                                                           
46

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 
47

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 
48

 Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon). 
49

 Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon). 



25 
 

Drobné stavby se neevidují. Poskytování údajů z katastru nemovitostí pomocí 

nahlížení, ústních informací. Provádějí se výpisy, opisy, kopie ze souboru 

geodetických informací, ověřené opisy, kopie listin nebo kopie katastrální mapy 

s orientačním zákresem pozemkové držby podle posledního dochovaného stavu 

grafického operátu. Do katastru nemovitostí lze nahlížet bezplatnou aplikací 

Nahlížení do katastru nemovitostí či placenou aplikací Dálkový přístup k datům 

katastru nemovitostí. Je to ucelený a průběžně aktualizovaný informační systém 

o nemovitostech.
50

 

4.3 Majetek obce 

Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. Vystupuje v  právních 

vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.
51

 

Majetek obcí je důležitou ekonomikou resp. sociálně ekonomickou kategorií, 

která se v současné době formuje.
52

 Orgány obce rozhodují o způsobu 

využívání majetku ve vlastnictví územní samosprávy. Z tohoto důvodu také 

odpovídají za svá rozhodnutí o hospodaření s majetkem. Pro obce je 

vlastnictví majetku předpokladem zabezpečování veřejných statků, rozvoj 

podnikatelské činnosti a získání případného úvěru.
53

 Ze zákona o obcích 

vyplývá, že obecní majetek musí být využíván účelně a hospodárně v souladu 

se zájmy obce a úkoly, které vyplývají ze zákonem vymezené působnosti, dále 

je povinna pečovat o zachování a rozvoj svého majetku.  O svém majetku si 

obec vede evidenci a svůj majetek si chrání před zničením, poškozením, 

odcizením nebo zneužitím.
54

 

 

Obci nelze upřít právo vlastnit majetek a z toho vyplývá, že majetkem obce 

můžou být movité věci (stroje a vnitřní vybavení budov), nemovitosti 

(budovy, dopravní cesty a pozemky), majetková práva a pohledávky, peněžní 

prostředky (hotovost a vklady na bankovním účtu) či cenné papíry. Z hlediska 

účetního se majetek člení na dlouhodobý a krátkodobý majetek, dále na 

                                                           
50

 Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon). 
51

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 
52

 HAVLAN, Petr a kol. Majetek územních samosprávných celků v teorii a praxi. 1. vyd. Praha: 

Linde Praha, 2013. 343 s. ISBN 978-80-7201-899-4, s. 63. 
53

 NAHODIL, František a kol. Veřejná správa a financování veřejného sektoru. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. 366 s. ISBN 978-80-7380-536-4, s. 28 – 29. 
54

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 



26 
 

vlastní zdroje a cizí zdroje.
55

 Se svým majetkem může nakládat dle svého 

uvážení, například ho může pronajímat, prodat nebo darovat, ale musí svůj 

záměr zveřejnit vyvěšením na úřední desce nebo jiným způsobem v místě 

obvyklém nejméně 15 dnů před rozhodnutím, pakliže by toto neučinila, bylo 

by to neplatné právní jednání.
56

 

4.4 Příjmy a výdaje rozpočtu obcí 

Finanční hospodaření obce je na základě sestaveného rozpočtu, závěrečného 

účtu a hospodařením s prostředky základem. Řídí se podle zákona 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Obce vedou 

účetnictví podle zvláštního zákona. Rozpočet obce schvaluje zastupitelstvo 

obce.
57

 

 

Ze zákona o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů vyplývá, že rozpočet 

je finančním právem, kterým se řídí financování činnosti.  Obec sestavuje 

rozpočet na jeden kalendářní rok, tj. rozpočtové období. Při sestavování 

rozpočtu se vychází z rozpočtového výhledu, který obsahuje údaje o příjmech  

a výdajích, zejména o dlouhodobých závazcích a pohledávkách, o finančních 

zdrojích a potřebách dlouhodobě realizovaných záměrů. Sestavuje se 

zpravidla jako vyrovnaný rozpočet, ale může být schválen jako přebytkový, 

pokud jsou příjmy určeny k využití až v následujících letech nebo slouží ke 

splácení jistiny úvěrů z předchozích let. Schodkový rozpočet může být 

schválen v případě, že schodek je možné uhradit finančními prostředky 

z minulých let anebo smluvně sjednanou půjčkou, úvěrem, návratnou finanční 

výpomocí nebo příjmem z prodeje vlastních dluhopisů. 
58

 

4.4.1 Příjmy obce 

Mezi příjmy obce lze zařadit příjmy z vlastního majetku a majetkových práv, 

z výsledků vlastní činnosti, z hospodářské činnosti podnikatelských subjektů 

(daně), z vlastní správní činnosti včetně příjmů z výkonu státní správy (příjmy 

z vybraných pokut a odvodů uložených v pravomoci obce), z místních 

                                                           
55

 NAHODIL, František a kol. Veřejná správa a financování veřejného sektoru. Plzeň: 

Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. 366 s. ISBN 978-80-7380-536-4, s. 28. 
56

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 
57

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 
58

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 



27 
 

poplatků, výnosů daní nebo podílů na nich, dotací ze státního rozpočtu a ze 

státních fondů, dotací z rozpočtu kraje, prostředků získaných správní činností 

ostatních orgánů státní správy, přijatých peněžitých darů a příspěvků, jiných 

příjmů, které podle zvláštních zákonů patří do příjmů obce.
59

 

 

Rozpočet se člení podle rozpočtové skladby na kapitálový a běžný. Běžné 

jsou daňové příjmy, které jsou nezávislým zdrojem finančních prostředků. Do 

rozpočtu obcí plyne daň z nemovitosti, daň z příjmů právnických osob, je-li 

poplatníkem obec, podíl z celostátního hrubého výnosu (daně z příjmů 

fyzických osob ze závislé činnosti odváděné zaměstnavatelem, daně z příjmů 

fyzických a právnických osob).
60

 

4.4.2 Daně obce 

Daně jsou jedním z nejvýznamnějších příjmů do obecního rozpočtu. Jsou to 

celostátní daně, kde je výnos zcela či částečně určen do obecního rozpočtu.
61

 

Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní v platném znění 

přerozděluje daňové příjmy, aby státní rozpočet a rozpočet územních 

samosprávných celků byly relativně vyváženy. Jsou to povinné, pravidelné 

a opakující se platby. Jejich výše je předem stanovena podle sazby daně a jsou 

to daně svěřené a sdílené. Do svěřených daní patří:  

 

 daň z příjmů právnický osob, pokud je poplatníkem obec, výjimku 

tvoří daň, která je vybírána srážkou podle sazby, 

 daň z nemovitých věcí (na území, kde se nemovitost nachází 

je příjemcem obec).
62

 

Do sdílených daní patří: 

 daň z přidané hodnoty, 

 daň z příjmů fyzických osob, 

                                                           
59

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.  
60

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 
61

 REKTOŘÍK, Jaroslav. Finance, rozpočty, účetnictví, veřejná kontrola: Rukověť územní 

samosprávy. Díl II. Brno: Masarykova univerzita, 2002. 135 s. Jak řídit kraj, město a obec, s. 61. 
62

 Zákon č. 243/2000 Sb., Zákon o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním 

samosprávným celkům a některým státním fondům  (o rozpočtovém určení daní). 



28 
 

 daň z příjmů právnických osob (bez výnosu daně, kdy je plátcem obec či 

kraj).
63

 

Do rozpočtu obce se sdílené daně rozdělují podle počtu obyvatel a stanovených 

koeficientů. Na stanovené procentuální části celostátního hrubého výnosu daní se 

každá obec podílí určitým procentem. Ministerstvo financí ČR zveřejní procento 

po vzájemné dohodě s Českým statistickým úřadem prostřednictvím vyhlášky, 

která se vydává každý rok s účinností od 1. září daného roku. Výše odpovídá 

násobku poměru počtu obyvatel a koeficientu velikostní kategorie obce k součtu 

těchto násobků všech obcí v ČR.
64

 

4.4.3 Výdaje obce 

Výdaje z rozpočtu obce dělíme na běžné a kapitálové. Běžné výdaje můžeme 

následně dělit na neinvestiční nákupy, neinvestiční transfery (dotace) 

a neinvestiční půjčky. Do běžných výdajů řadíme závazky vyplývající pro 

obec z plnění povinností, na vlastní činnosti obce v její samostatné působnosti 

(chod obecního úřadu, provoz škol, obecní policie, podpora místní kultury 

a sportu atd.), výdaje spojené s výkonem státní správy, ke které je obec 

pověřena, závazky vyplývající pro obec z uzavřených smluvních vztahů 

v jejím hospodaření a ze smluvních vztahů vlastních organizací, závazky 

přijaté v rámci spolupráce s jinými obcemi nebo s dalšími subjekty, úhrada 

úroků z přijatých půjček a úvěrů, výdaje na emise vlastních dluhopisů a na 

úhradu výnosů z nich náležejících jejich vlastníkům, výdaje na emise 

vlastních dluhopisů a na úhradu výnosů z nich náležejících jejich vlastníkům, 

výdaje na podporu subjektů provádějících veřejně prospěšné činnosti a na 

podporu soukromého podnikání prospěšného pro obec, jiné výdaje 

uskutečněné v rámci působnosti obce, včetně darů a příspěvků na sociální 

nebo jiné humanitární účely. Obec ze svého rozpočtu hradí i splátky přijatých 

půjček, úvěrů a návratných výpomocí a splátky jistiny vlastních dluhopisů 

jejich vlastníkům.
65

 

 

                                                           
63

 Zákon č. 243/2000 Sb., Zákon o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním 

samosprávným celkům a některým státním fondům  (o rozpočtovém určení daní). 
64

 REKTOŘÍK, Jaroslav. Finance, rozpočty, účetnictví, veřejná kontrola: Rukověť územní 

samosprávy. Díl II. Brno: Masarykova univerzita, 2002. 135 s. Jak řídit kraj, město a obec, s. 61. 
65

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů.  



29 
 

4.5 Hospodaření obce 

Hospodaření obce je upraveno v zákoně č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů. Obce hospodaří podle sestaveného rozpočtu 

a rozpočtového výhledu, pokud je sestaven. Sestavený roční rozpočet 

schvaluje zastupitelstvo obce. Rada obce má ve své působnosti zabezpečit 

hospodaření obce a provádět rozpočtová opatření.
66

 

 

Majetek obce musí být využíván účelně a hospodárně v souladu s jejími zájmy 

a úkoly vyplývajícími ze zákonem vymezené působnosti. Obec je povinna 

pečovat o zachování, rozvoj svého majetku a vede účetnictví podle zákona 

o účetnictví.
67

 Povinností obce je chránit majetek před neoprávněnými úkony, 

pokud vznikne škoda, obec by ji měla neprodleně vymáhat, aby nedošlo 

k promlčení nebo zániku z nich vyplývajících práv. Za každý uplynulý 

kalendářní rok obec musí požádat příslušný krajský úřad nebo auditorskou 

společnost o přezkoumání hospodaření obce. Za přezkoumání hospodaření 

obce auditorem si náklady hradí obec ze svých prostředků.
68

  

 

Za porušení rozpočtové kázně může být uložena pokuta až do výše 1 milion 

korun. O výši pokuty rozhoduje ministerstvo financí, zplnomocněný finanční 

úřad nebo krajský úřad. Pokuta plyne do státního rozpočtu. Zastupitelstvo 

obce do 30. června projedná závěrečný účet spolu se zprávou o výsledcích 

přezkoumání hospodaření obce za uplynulý kalendářní rok a případně přijme 

opatření k nápravě nedostatků. Sestavování rozpočtu a závěrečného účtu obce, 

dále hospodaření s prostředky daného rozpočtu se řídí zvláštním zákonem.
69

  

4.6 Účetnictví obce 

Účetnictví je upraveno zákonem č. 563/1991 Sb., o účetnictví v  platném 

znění. Tento zákon udává metodiku a obsah účetnictví, účetní zásady, 

dokumentaci, obsah účetních zápisů a účetních knih dále vymezuje obsah 

účetní závěrky, určuje způsob oceňování, inventarizaci majetku a závazků, 

                                                           
66

 HAVLAN, Petr a kol. Majetek územních samosprávných celků v teorii a praxi. 1. vyd. Praha: 

Linde Praha, 2013. 343 s. ISBN 978-80-7201-899-4, s. 172. 
67

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 
68

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 
69

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení). 



30 
 

úschovu účetních písemností a užití výpočetní techniky. Účetnictví lze 

vymezit jako soustavu chronologickou, systematickou a úplnou činnost 

organizace v hodnotovém vyjádření. Vyjadřuje jmění daného subjektu, změny 

a hospodářský výsledek, které jsou důležité k řízení, především ke kontrole. 

Znázorňuje veškeré aktivity, které ovlivňují finanční situaci, obstarává 

podklady pro řízení a hodnocení činnosti a dále umožňuje kontrolu 

hospodaření. Účetnictví má mnoho funkcí, které se prolínají a doplňují. Jde 

především o funkce: 

 evidenční – soustavné vedení zápisů o ekonomických jevech, 

 analytická – zajišťuje podklady pro analýza hospodaření, 

 kontrolní – z podkladů lze kontrolovat oprávnění, přípustnost, správnost, 

účel a hospodaření, které jsou vynaloženy složkám majetku a operací, 

 informační – poskytnutí informací externím a interním uživatelům.
70

 

Obce i kraje jsou účetní jednotkou a účtování rozpočtových příjmů a výdajů je 

upraveno zásadami hospodaření dle rozpočtu. Sledovány jsou odděleně příjmy 

a výdaje v přesně daném členění dle rozpočtové skladby. Výdajová část rozpočtu 

se sleduje ze dvou hledisek: 

 pokladní plnění rozpočtu neboli záznamy na peněžních účtech, 

 skutečné plnění rozpočtu, kde rozpočtové náklady ukazují konečnou 

spotřebu hospodářských prostředků v daném období bez ohledu na 

čerpání.
71

 

Náklady se považující za hlavní ukazatel provozu a důraz je kladen na výdaje. 

Zastupitelé obce by měli mít základní znalost účetnictví, protože mohou být ve 

finančním výboru, ve kterém provádí kontrolu hospodaření s majetkem 

a finančními prostředky obce.
72

 

                                                           
70

 REKTOŘÍK, Jaroslav. Finance, rozpočty, účetnictví, veřejná kontrola: Rukověť územní 

samosprávy. Díl II. Brno: Masarykova univerzita, 2002. 135 s. Jak řídit kraj, město a obec, s. 78. 
71

 REKTOŘÍK, Jaroslav. Finance, rozpočty, účetnictví, veřejná kontrola: Rukověť územní 

samosprávy. Díl II. Brno: Masarykova univerzita, 2002. 135 s. Jak řídit kraj, město a obec, s. 84. 
72

Tamtéž, s. 84 – 85. 



31 
 

5 Krajské zřízení 

5.1 Postavení kraje 

„Kraj je územním společenstvím občanů, které má právo na samosprávu.“ 

Veřejnoprávní korporací je kraj. Dále hospodaří podle vlastního rozpočtu, má 

vlastní majetek a příjmy, které jsou vymezeny zákonem. V právních vztazích 

vystupují svým jménem a ze vztahů nesou odpovědnost. Stará se o všestranný 

rozvoj území a o potřeby svých občanů. Zastupitelstvo kraje ho samostatně 

spravuje a mezi další orgány kraje patří rada kraje, hejtman kraje, krajský úřad 

a zvláštní orgán kraje.
73

 

5.2 Působnost kraje 

5.2.1 Samostatná působnost 

Do záležitostí samostatné působnosti kraje patří zájmy a občané kraje. Kraj může 

zakládat a zřizovat právnické osoby a organizační složky kraje. Kraj spolupracuje 

s obcemi při výkonu samostatné působnosti, ale nesmí zasahovat do samostatné 

působnosti obce. Má povinnosti v případě, že je možné předem projednat s danou 

obcí opatření, které se dotýká jejich působnosti. Má oprávnění se vyjadřovat 

k návrhům státních orgánů v případě, že se dotýkají působnosti kraje. Orgánům 

kraje poskytují státní a obecní orgány na požádání bezplatně údaje a informace 

pro výkon jejich působnosti. Tato povinnost platí i opačně. Při výkonu své 

působnosti je kraj oprávněn využívat bezplatně údaje v katastru nemovitostí. 

Povinností kraje je vyhotovovat zprávy a vydávat potvrzení pro fyzické 

i právnické osoby. Kraj se při výkonu samostatné působnosti řídí u vydávání 

obecně závazných vyhlášek zákonem a v jiných záležitostech jinými právními 

předpisy vydanými na základě zákona.
74

 

5.2.2 Přenesená působnost kraje 

Na svém území orgány kraje vykonávají přenesenou působnost ve věcech, které 

stanoví zákon. Ze státního rozpočtu náleží kraji příspěvek na výkon přenesené 

působnosti. Orgány kraje se pří výkonu přenesené působnosti řídí při vydávání 

nařízení kraje zákony a jinými právními předpisy a v ostatních případech také 

                                                           
73

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 
74

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 



32 
 

usnesením vlády a směrnicemi ústředních správních úřadů a opatřením 

příslušných orgánů veřejné správy přijatých při kontrole výkonu přenesené 

působnosti dle zákona o krajích.
75

 Rozsah přenesené působnosti je rozsáhlý 

a vyplývá ze zákona. Krajský úřad vykonává přenesenou působnost ve svém 

správním obvodu a jde např. o přenesenou působnost na úseku školství, sociální 

péče, zdravotnictví, památkové péče, péče o lesy a vody, územního plánování, 

pozemních komunikací životního prostředí či silniční dopravy atd.
76

 

5.3 Hospodaření kraje 

S majetkem kraje musí být nakládáno účelně a hospodárně ve prospěch jeho 

zájmů a úkolů, které plynou z vymezené působnosti stanovené zákonem. 

Povinností kraje je pečovat o rozvoj a zachování svého majetku. Podle zákona 

o účetnictví vede kraj účetnictví. Svůj majetek musí chránit před zničením, 

poškozením, zneužitím či odcizením. S majetkem, který kraj nepotřebuje, naloží 

daným způsobem a za podmínek, které jsou stanoveny zvláštními předpisy. 

V případě, že kraj má záměr prodat, směnit či darovat nemovitý majetek, 

pronajmout či poskytnout jako výpůjčku musí jej zveřejnit po dobu 30 dnů 

vyvěšením na úřední desce před rozhodnutím orgánu kraje, proto aby se mohli jiní 

zájemci vyjádřit a nabídnout své nabídky. V případě, že kraj toto neučiní, je 

právní jednání neplatné. Pokud jde o pronájem bytů, výpůjčku či pronájem 

majetku kraje po dobu kratší než 90 dnů či jde o pronájem anebo výpůjčku 

právnické osobě, kterým kraj je zřizovatelem anebo jde-li o pronájem silničního či 

silničního pomocného pozemku, tak se 30 denní vyvěšení na úřední desce nemusí 

uplatnit. Ministerstvo financí kontroluje hospodaření kraje za uplynulý kalendářní 

rok, ale kontrolou hospodaření kraje může pověřit Generální finanční ředitelství 

anebo finanční úřad. Ministerstvo financí či jiný jím pověřený finanční úřad 

kontroluje v průběhu rozpočtového roku hospodaření kraje s dotacemi ze státního 

rozpočtu a ze státních fondů České republiky. Pokud se prokáže, že byl porušen 

zákon, uloží Ministerstvo financí opatření k odstranění případných nedostatků.
77

 

 

                                                           
75

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 
76

 PEKOVÁ, Jitka. Hospodaření a finance územní samosprávy. Vyd. 1. Praha: Management Press, 

2004. 375 s. ISBN 80-7261-086-4, s. 99 – 100. 
77

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 



33 
 

5.4 Spolupráce kraje 

Kraj může spolupracovat s ostatními kraji a obcemi. Členem svazku obcí se 

nemůže stát kraj. Kraj může spolupracovat s ostatními subjekty, a to s fyzickými 

a právnickými osobami, ale i s územními samosprávnými celky jiných států 

a může být členem jejich mezinárodních sdružení.
78

 

5.5 Finanční hospodaření kraje 

Finanční hospodaření kraje se řídí podle zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 

pravidlech územních rozpočtů. Tento zákon upravuje tvorbu, postavení, obsah 

a funkce rozpočtů obcí a krajů. Vymezuje pravidla hospodaření s jejich finančními 

prostředky.
79

 

5.5.1 Příjmy kraje 

Příjmy kraje členíme podle povahy, která plyne z ekonomických či právních 

vlastností. Můžeme je rozčlenit na šest skupin: 

 příjmy z vlastnických práv, z vlastní hospodářské činnosti, 

 příjmy z vlastní správní činnosti – např. správní poplatky nebo pokuty, 

 výnosy na daních a podíly na daních,  

 dotace, 

 podíly na příjmech z poplatků, odvodů, pokut či sankcí vznikajících 

v působnosti orgánů státní správy dle zákona – např. v oblasti ekologie, 

 přijaté dary a příspěvky.
80

 

5.5.2 Výdaje kraje 

Výdaje kraje můžeme členit do pěti skupin: 

 výdaje, které vyplývají ze zákonných povinností – např. daně, odvody, 

poplatky, postihy či sankce za porušení povinností, 

 úhrady vlastních činností územního samosprávného celku – např. výdaje 

v rámci samostatné působnosti či výdaje na péči o majetek a rozvoj, 

                                                           
78

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení). 
79

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 
80

 PETEROVÁ, Helena. Finanční hospodaření územních samosprávných celků. 3., aktualiz. 

a rozš. vyd. Praha: Institut pro veřejnou správu Praha, 2012. 147 s. Skripta. ISBN 978-80-86976-

24-2., s. 14. 



34 
 

 výdaje spojené s výkonem státní správy v přenesené působnosti, 

 výdaje, které vznikají rozhodnutím, zda vstoupit do právně závazných 

vztahů, z kterých vyplývají finanční důsledky, které jsou povinny plnit, 

 výdaje, které má při své veřejně prospěšné činnosti.
81

 

Do finančních operací řadíme též splátky přijatých úvěrů, půjček, návratných 

finančních výpomocí či jistiny vlastních dluhopisů.
82

 

6 Vymezení příspěvkových organizací 

6.1 Historie 

Příspěvkové organizace v podobě jako je známe dnes vznikly v období 

socialistického Československa, tudíž taková forma právnických osob 

v zahraničních úpravách prakticky existuje. Příspěvkové organizace v  podobě, 

jaké je známe, nacházíme pouze v právním řádu Slovenské republiky, je to 

dáno naším dlouhodobým vývojem. Podobný institut nacházíme v německy 

mluvících státech nebo také ve Francii. V těchto případech jde o určité 

veřejné ústavy či instituce, které jsou financovány ze strany státu, a nejde 

o institut totožný s příspěvkovými organizacemi.
83

 

6.2 Funkce příspěvkových organizací 

Příspěvkové organizace řadíme do neziskové sféry. Česká republika a územní 

samosprávné celky v rámci zabezpečují plnění svých povinností. Příspěvkové 

organizace nevytváří hrubý domácí produkt, naopak z něj formou dotací 

a příspěvků čerpají prostředky pro pokrytí svých potřeb. Příspěvkové 

organizace nacházíme především v oblasti vědy a výzkumu, zdravotnictví, 

sociální péče, školství, kultury, obrany a bezpečnosti a v jiných oblastech. 

                                                           
81

 PETEROVÁ, Helena. Finanční hospodaření územních samosprávných celků. 3., aktualiz. 

a rozš. vyd. Praha: Institut pro veřejnou správu Praha, 2012. 147 s. Skripta. ISBN 978-80-86976-

24-2., s. 15. 
82

 Tamtéž. s. 16. 
83

 PARLAMENTNÍ INSTITUT. Fungování příspěvkových organizací v České republice 

a vybraných zemích Evropy [online]. s.l.: Parlamentní institut, 2011 [cit. 2017-03-22]. Dostupné 

z: https://www.avpo.cz/wp-content/uploads/2014/01/prispevkove_organizace_v_CR_a_EU.pdf 



35 
 

Základní vymezení hlavního účelu a předmětu činnosti příspěvkové 

organizace je dáno zřizovací listinou.
84

 

6.3 Rozdělení příspěvkových organizací 

V právním řádu České republiky rozlišujeme příspěvkové organizace dvojího 

druhu. Jsou příspěvkové organizace zřizované územním samosprávným 

celkem na základě zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, zákona č. 128/2000 Sb., o obcích ve znění pozdějších 

předpisů či zákona č. 129/2000 Sb., o krajích ve znění pozdějších předpisů 

a příspěvkové organizace zřizované státem, jsou upravené zákonem 

č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a o změně některých souvisejících 

zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

6.3.1 Státní příspěvkové organizace 

Státní příspěvkové organizace jsou právnické osoby, které čerpají prostředky 

ze státního rozpočtu. Jsou neziskové organizace. Vznikají na základě 

zřizovací listiny, popřípadě mohou i přímo zákonem. Rozhodující je jejich 

hlavní činnost. Zřizovatel rozhoduje o finančních vztazích a základních 

nástrojích.
85

  

 

Státní příspěvkové organizace v tuto dobu nelze zřizovat. Stávající 

příspěvkové organizace budou existovat až do doby, než budou zrušeny. 

V tzv. II. etapě reformy veřejné správy, která proběhla v letech 2001 – 2002 

byla větší část státních příspěvkových organizací převedena na kraje nebo 

obce, tak že majetek státu byl přenechán krajům a obcím a státní příspěvkové 

organizace se ve většině případů transformovaly na příspěvkové organizace 

územně samosprávných celků. Ostatní státní příspěvkové organizace doposud 

přetrvávají. V brzké době pravděpodobně dojde k jejich postupnému rušení, 

ale není vyloučen ani případně nový zákon, který by stanovil existenci 

                                                           
84

 PODHORSKÝ, Josef a SVOBODOVÁ, Jaroslava. Účetnictví příspěvkových organizací 2003. 

2., upr. vyd. Olomouc: ANAG, 2003. 279 s. Účetnictví. ISBN 80-7263-151-9, s. 12. 
85

 STÁTNÍ ORGANIZACE [online]. s.l.: s.n., b.r. [cit. 2017-03-22]. Dostupné z: 

https://is.vsfs.cz/el/6410/zima2013/N_SVM/um/Statni_organizace.pdf 



36 
 

státních právnických osob, a nynější státní příspěvkové organizace by se 

musely transformovat na ně.
86

 

Mezi státní příspěvkové organizace se řadí např. v oblasti školství dětské 

domovy, dětské diagnostické ústavy nebo speciální školky, v  oblasti 

zdravotnictví fakultní nemocnice či psychiatrické léčebny, v  oblasti vědy 

a výzkumu řadíme např. Akademie věd ČR, dále v oblasti kultury to mohou 

být galerie nebo knihovny či Národní památkový ústav. 

6.3.2 Příspěvkové organizace územních samosprávných celků 

Při samostatné působnosti obec může zakládat a zřizovat právnické osoby 

a organizační složky obce. Příspěvková organizace je právnickou osobou, 

která vzniká a zaniká na základě rozhodnutí zřizovatele. Při rozhodování 

o zřízení příspěvkových organizací je územní samosprávný celek vázán tím, 

že příspěvkovou organizací mohou být zřízeny pouze činnosti a záležitosti, 

které spadají do samostatné působnosti zřizovatele. Zřizovatel pověřuje 

příspěvkovou organizaci hospodařením s jejím majetkem a vymezuje rozsah 

svých vlastnických práv za účelem zajištění řádného hospodaření s majetkem, 

která jsou zřizovací listinou vymezena v předmětu činnosti související 

s účelem zřízení, případně zřizovatelem povolena jako činnosti doplňkové. 
87

 

Zastupitelstvo obce rozhoduje o zřízení, zrušení či sloučení příspěvkových 

organizací a o zřizovacích listinách.
88

  

7 Zřízení a zrušení příspěvkových organizací 

7.1 Zřizovací listina 

O vzniku příspěvkových organizací musí vydat zřizovatel zřizovací listinu, 

ve které musí být následující informace,  

 název zřizovatele, v případě obce uvede se i okres, do něhož patří, 

 název a sídlo včetně identifikačního čísla příspěvkové organizace, 

                                                           
86

 ÚČETNÍ KAVÁRNA: Současná právní úprava příspěvkových organizací [online]. Praha: 

Wolters Kluwer ČR, 2003 [cit. 2017-03-22]. Dostupné z: 

http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d8074v10727-soucasna-pravni-uprava-

prispevkovych-organizaci/ 
87

 Příspěvkové organizace 2012-2013. 6. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. xix, 

376 s. Meritum. ISBN 978-80-7357-736-0, s. 8 – 11.  
88

 Tamtéž, s. 11. 



37 
 

 vymezení účelu a odpovídající předmět činnosti, 

 označení statutárních orgánů a způsob vystupování jménem 

organizace, 

 vymezení majetku, který příspěvková organizace má svěřený, 

 vymezení práv, která umožní organizaci plnit hlavní účel 

prostřednictvím svěřeného majetku, 

 okruhy doplňkové činnosti, které souvisí s hlavním účelem 

příspěvkové organizace, 

 vymezení doby, po kterou je organizace zřízena.
89

 

Na základě zřizovací listiny svěřuje obec svoje povinnosti, část práv 

k majetku a finanční prostředky.
90

 

7.2 Statutární orgán příspěvkové organizace 

Statutárním orgánem bývá zpravidla označena jedna osoba, kterou je ředitel 

nebo ředitelka, popřípadě jinak označený vedoucí příspěvkové organizace. Je-

li statutárním orgánem jedna osoba, nikoli kolektivní orgán je to výhodnější, 

protože má odpovědnost za hospodaření s majetkem a prostředky. Ve vnitřním 

chodu a ve vztahu k zákoníku práce by vícečlenný statutární orgán přinášel 

případné komplikace a problémy. Jelikož zastupitelstvo obce nevymezuje, 

který z orgánů obce rozhodne o jmenování do funkce statutárního orgánu, 

závisí to na vůli obce. V případě jmenování do funkce ředitele není nutné 

vyhlašovat výběrové řízení a zřizovatel není povinen zdůvodňovat odvolání. 

Nicméně podmínky pro jmenování nebo odvolání z funkce statutárního 

orgánu může stanovit školský zákon č. 561/2004 Sb., nebo samotná obec vydá 

pravidla pro obsazování funkcí statutárních orgánů. Na základě jmenování se 

daný člověk stává statutárním orgánem organizace a zároveň zaměstnancem 

(platí v případě, že není v pracovním poměru k zaměstnavateli příspěvkové 

organizace). Pracovněprávní vztah v případě odvolání z funkce nemusí končit 

a další postup zaměstnavatele vůči zaměstnanci  se dále řídí zákoníkem práce. 

Ředitel/ka jedná za příspěvkovou organizaci navenek a veškeré písemnosti 

organizace jsou opatřeny razítkem a vlastnoručním podpisem ředitele/ky.  

Odpovídá za dodržování zákoníku práce a za platové určení zaměstnanců. 

                                                           
89

 Příspěvkové organizace 2012-2013. 6. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. xix, 

376 s. Meritum. ISBN 978-80-7357-736-0,. s. 11. 
90

 Tamtéž, s. 25. 



38 
 

V platových podmínkách je velmi limitován výší finančních prostředků na 

platy poskytovaných zřizovatelem. Jmenování musí být písemné, oficiálně 

doručené a jmenovaný musí souhlasit, pokud nesouhlasí pracovněprávní vztah 

se zaměstnavatelem nekončí. Může skončit za podmínek stanovených 

v zákoníku práce a vzdání se funkce musí být učiněno písemně a doručeno 

druhé straně (obci), jinak je neplatné.
91

 

7.3 Zrušení 

V případě uvedení ve zřizovací listině, že je zřízena na dobu určitou, tak 

příspěvková organizace končí dnem uvedeným v rozhodnutí zastupitelstva 

o jejím zřízení. Pokud je příspěvková organizace zřízena na dobu neurčitou 

a zřizovatel se rozhodne pro zrušení, tak zastupitelstvo musí projednat tento 

záměr a usnést se o datu ukončení existence příspěvkové organizace. 
92

 

8 Finanční hospodaření příspěvkových organizací 

Příspěvkovým organizacím jsou poskytovány finanční prostředky z  rozpočtu 

zřizovatele na základě rozhodnutí o výši příspěvku. Hospodaří i s peněžními 

prostředky získanými vlastní činností, s prostředky svých fondů, s peněžitými 

dary od fyzických a právnických osob a peněžními prostředky poskytnutými  

z Národního fondu a ze zahraničí. Dále hospodaří: 

 s dotací na úhradu provozních výdajů, které mají být kryty z  rozpočtu 

Evropské unie, včetně podílu státního rozpočtu na financování těchto 

výdajů, 

 s dotací na úhradu provozních výdajů podle mezinárodních smluv, na 

základě kterých jsou České republice svěřeny peněžní prostředky 

z finančního mechanismu Evropského hospodářského prostoru, 

z finančního mechanismu Norska a programu švýcarsko-české 

spolupráce.
93

 

Pokud se tyto prostředky nevyčerpají do konce kalendářního roku, tak se 

převádějí do rezervního fondu za účelem financování následujících let, ale 

                                                           
91

 Příspěvkové organizace 2012-2013. 6. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. xix, 

376 s. Meritum. ISBN 978-80-7357-736-0, s. 37-39. 
92

 Tamtéž, s. 28. 
93

 Tamtéž, s. 14. 



39 
 

mohou být použity pouze na stanovený účel. Příspěvkové organizaci 

poskytuje příspěvek na provoz zřizovatel v návaznosti na výkony nebo jiná 

kritéria jejich potřeb. V případě, že příspěvková organizace vytváří ve své 

doplňkové činnosti zisk, může ho použít ve prospěch své hlavní činnosti.
94

 

8.1 Peněžní fondy  

Povinností příspěvkové organizace je vytvářet peněžní fondy, a to fond 

rezervní, fond investiční, fond odměn a fond kulturních a sociálních potřeb. 

Po skončení roku se převádějící zůstatky peněžních fondů do následujícího 

roku.
95

 

8.1.1 Rezervní fond 

Rezervní fond se vytváří na základě schválené výše zřizovatelem po skončení 

roku pomocí zlepšeného výsledku hospodaření příspěvkové organizace.  

Rezervní fond se používá např. k rozvoji své činnosti, k úhradě případných 

sankcí uložených jí za porušení rozpočtové kázně, k  časovému překlenutí 

dočasného rozdílu mezi výnosy a náklady a k úhradě ztráty z předchozích let. 

Zřizovatel může odsouhlasit příspěvkové organizaci, aby část svého 

rezervního fondu využila k posílení investičního fondu.
96

 

8.1.2 Investiční fond  

Investiční fond si vytváří za účelem financování svých investičních potřeb 

a mezi hlavní zdroje patří z rozpočtu zřizovatele investiční dotace, ze státních 

fondů investiční příspěvky, dary a příspěvky, které jsou použitelné 

k investičním účelům atd. Investiční fond se používá k financování 

investičních výdajů, k úhradě investičních půjček nebo úvěrů, k posílení 

zdrojů na financování oprav majetku a údržby, a pokud je uložen odvod peněz 

do rozpočtu zřizovatele.
97

 

                                                           
94

 Příspěvkové organizace 2012-2013. 6. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. xix, 

376 s. Meritum. ISBN 978-80-7357-736-0,, s. 14 – 15. 
95

 Tamtéž, s. 15. 
96

 Tamtéž, s. 15 – 16. 
97

 Tamtéž, s. 16. 



40 
 

8.1.3 Fond odměn  

Fond odměn se vytváří ze zlepšeného výsledku hospodaření příspěvkové 

organizace. Hradí se z něj odměny zaměstnancům a případné překročení 

prostředků na platy.
98

 

8.1.4 Fond kulturních a sociálních potřeb 

Fond kulturních a sociálních potřeb vytvoří základní příděl na vrub nákladů 

příspěvkových organizací zúčtovaných z ročního objemu nákladů na platy 

a náhrady platů, případné mzdy a náhrady mzdy a odměny za pracovní 

pohotovost a na další odměny a plnění za vykonanou práci. Slouží 

k zabezpečení kulturních a jiných potřeb, které jsou určeny zaměstnancům 

v pracovním poměru k příspěvkové organizaci, žákům škol, interním 

vědeckým aspirantům, důchodcům, kteří při prvém odchodu pracovali 

u příspěvkové organizace a rodinným příslušníkům, fyzickým nebo 

právnickým osobám.
99

 

8.2 Úvěry, půjčky a ručení  

Uzavírat smlouvy o půjčce nebo úvěru je příspěvková organizace oprávněna 

pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele. V případě půjček 

zaměstnancům z fondu kulturních a sociálních potřeb není souhlas potřeba.  

Od svého zřizovatele může získat návratnou finanční výpomoc k dočasnému 

krytí svých potřeb. Toto platí v případě, že vrácení je zabezpečeno jejími 

rozpočtovými výnosy běžného roku, nejpozději do 31. března následujícího 

roku.
100

 

8.3 Porušení rozpočtové kázně 

Porušení rozpočtové kázně je zakotveno v §22 zákona č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech a její definice zní, že porušením rozpočtové kázně je 

každé neoprávněné použití či zadržení peněžních prostředků, které jsou 

poskytnuty jako dotace anebo návratná finanční výpomoc z rozpočtu poskytnuté 

                                                           
98

 Příspěvkové organizace 2012-2013. 6. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2012. xix, 

376 s. Meritum. ISBN 978-80-7357-736-0, s. 16. 
99

 Tamtéž,. s. 17. 
100

 Tamtéž,. s. 17 – 18. 



41 
 

od územního samosprávného celku, městské části hlavního města Prahy, 

Regionální rady regionu soudržnosti či svazku obcí.
101

 Neoprávněným použitím je 

dále použití prostředků v rozporu se zákonem, smlouvou či rozhodnutím, na 

základě kterého byly peněžní prostředky použity. V případě, že nelze prokázat, 

jak byly peněžní prostředky použity, tak se také jedná o neoprávněné použití. 

Orgán územně samosprávného celku, kterýmž je zastupitelstvo obce (rada obce), 

zastupitelstvo kraje (rada kraje) či výbor regionální rady regionu soudržnosti, 

rozhoduje o poskytnutí veřejné finanční podpory. Poskytnutí veřejné finanční 

podpory je ve většině případů vázáno podmínkami, které musí být splněny a jsou 

uvedeny v rozhodnutích či usneseních příslušných orgánů územně samosprávných 

celků. Plnění se uskutečňuje na základě smlouvy, kde je přesně dáno, co musí 

příjemce činit. Nejčastěji to bývá účel, pro který jsou peněžní prostředky určeny, 

doba po kterou je lze čerpat, termín, do kterého jsou příjemci povinni doložit 

splnění daných podmínek a následně předložit vypořádání přijaté veřejné finanční 

podpory. V případě, že jsou peněžní prostředky již vyplaceny a příjemce nesplní 

podmínky, které stanovila smlouva, dochází k porušení rozpočtové kázně. 

Porušením rozpočtové kázně může být nejen porušení smluvních podmínek, ale 

i porušení podmínek nefinančního charakteru. V případě, že je ve smlouvě 

stanovena podmínka, že příjemce musí profinancovat z veřejné finanční podpory 

určitou část peněz a zbylou část je povinen uhradit z vlastních zdrojů, musí tyto 

podmínky dodržet, jinak nedodržel stanovenou podmínku a dopustil se tím 

porušení rozpočtové kázně.
102

 

9 Vybrané problémy příspěvkových organizací 

Při fungování se příspěvkové organizace potýkají s různými překážkami, které jim 

ztěžují její chod. V této kapitole nastíním vybrané problémy, se kterými se 

příspěvkové organizace setkávají. 

                                                           
101

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. 
102

 ÚČETNÍ KAVÁRNA. Účetní kavárna [online]. Praha: Wolters Kluwer ČR, a. s., 2016 [cit. 

2017-03-14]. Dostupné z: http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d33937v43393-

proces-provadeni-verejnospravnich-kontrol-v-podminkach-usc-iii/ 



42 
 

9.1 Nabývání majetku 

Příspěvková organizace může nabývat majetek dvěma způsoby. Jedním z nich je 

nabývat majetek do svého vlastnictví a druhým je pro svého zřizovatele. Právo 

nabývání majetku do svého vlastnictví získala po novelizaci zákona 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, který nabyl účinnosti v roce 2009. 

Tato novelizace přinesla mnoho významných změn. Nabývání majetku do 

vlastnictví příspěvkové organizace i tak vyžaduje souhlas zřizovatele. Do svého 

majetku může příspěvková organizace nabýt jen ten majetek, který je potřebný 

k výkonu hlavní činnosti, pro kterou byla příspěvková organizace zřízena. 

Majetek může nabýt za určitých podmínek a těmi jsou: 

 bezúplatný převod od svého zřizovatele, 

 darem, kterému předchází písemný souhlas zřizovatele, 

 děděním, pokud tomu nepředchází písemný souhlas zřizovatele, je 

příspěvková organizace povinna dědictví odmítnout, 

 lze i jiným způsobem, pro které se rozhodne zřizovatel.
103

 

V případě, že majetek příspěvková organizace nabyla do svého vlastnictví 

bezúplatným převodem od svého zřizovatele a je pro ni nepotřebný, je povinna ho 

nabídnout přednostně také bezúplatně zřizovateli. Pokud zřizovatel nemá zájem, 

příspěvková organizace může po předchozím souhlasu zřizovatele převést majetek 

do vlastnictví jiné osoby za stanovených podmínek od zřizovatele. Z důvodové 

zprávy k zákonu č. 477/2008 Sb. vyplývá, že zákon uvádí taxativní výčet 

způsobů, jakým způsobem může příspěvková organizace nabývat majetek do 

vlastnictví. Na zřizovateli je, zda bude příspěvková organizace hospodařit se 

svěřeným majetkem od zřizovatele nebo bude moci nabýt určitý majetek do svého 

vlastnictví. Omezení právní subjektivity příspěvkové organizace v případě 

nabývání majetku darem či děděním je odůvodněno na základě jejího 

veřejnoprávního charakteru a také závislostí na rozpočtu zřizovatele.
104

  

                                                           
103

 MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, Karla a TÉGL, Petr. Vztahy mezi zřizovatelem a příspěvkovou 

organizací územního samosprávného celku 2011. 2. aktualiz. vyd. Olomouc: ANAG, ©2011. 191 

s. Účetnictví. ISBN 978-80-7263-664-8, s. 48-49. 
104

MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, Karla a TÉGL, Petr. Vztahy mezi zřizovatelem a příspěvkovou 

organizací územního samosprávného celku 2011. 2. aktualiz. vyd. Olomouc: ANAG, ©2011. 191 

s. Účetnictví. ISBN 978-80-7263-664-8, s. 49-51. 



43 
 

9.2 Odměňování zaměstnanců 

S dalším problémem, se kterým se příspěvkové organizace potýkají, je, zda 

odměňování zaměstnanců spadá do režimů mezd či platů. Peněžité plnění za práci 

je plat i mzda, ale rozhodujícím faktorem je, kdo je zaměstnavatelem. V případě 

odměňování z prostředků veřejných rozpočtů vyplácí zaměstnavatel plat. 

Veřejnými rozpočty jsou stát, územní samosprávný celky, kraje, dobrovolné 

svazky obcí, státní fond a za určitých podmínek i příspěvková organizace 

a školské právnické osoby zřízené MŠMT.
105

  

Zaměstnanci, kteří spadají do režimu mezd, výše jejich mzdy je na úrovni mezd 

v soukromém sektoru a nejsou zařazeni do tabulkového systému. Zaměstnanci, 

kteří jsou odměňováni za svou práci platem, jsou ohodnoceni podle platových 

tříd. Jsou stanoveny platové třídy, ve kterých se dále zohledňuje dosažené 

vzdělání a délka praxe. Z toho vyplývá, že příspěvkové organizace nenabízejí 

adekvátní ohodnocení za vykonanou práci.
106

 

10 Kontrola příspěvkových organizací 

Předmětem finanční kontroly v příspěvkové organizaci zřízené územním 

samosprávným celkem jsou všechny veřejné finanční prostředky, se kterými 

hospodaří. Spadají tam výnosy i náklady vlastního rozpočtu v hlavní i doplňkové 

činnosti. Do hlavní činnosti spadají např. výnosy z vlastní činnosti, příspěvek 

z rozpočtu územně samosprávného celku, dotace ze státního rozpočtu anebo 

poskytnuté ze státních fondů atd. Do činnosti doplňkové patří výnosy z pronájmů 

bytových či nebytových prostor, majetku hmotného nebo nehmotného anebo 

reklamní činnosti. I finanční prostředky poskytnuté z prostředků Evropské unie 

prostřednictvím Národního fondu či na základě mezinárodních smluv také spadají 

do předmětu finanční kontroly.
107

 

                                                           
105

 DANDOVÁ, Eva. Příspěvkové organizace - plat nebo mzda? [online] Personalista.info, 6. 5. 

2012 [cit. 17. 3. 2017]. Dostupné na <http://www.personalista.info/clanek/prispevkove-

organizace>. 
106

 MITWALLYOVÁ, Helena. Mají příspěvkové organizace v dnešní době své opodstatnění? 

Právník. 2014. č. 9. str. 772-792.  
107

 HÁJEK, Karel. Řídící kontrola v příspěvkových organizacích: jak postupovat při zavedení 

řídící kontroly v příspěvkových organizacích. 1. vyd. Vyškov: Irena Spirová, 2004. 28 s. ISBN 80-

239-2334-X., s. 2. 



44 
 

Dalším předmětem kontroly je materiál, a to spotřeba potravin, plyn, voda, 

elektrická energie, cestovné, mzdové náklady, investiční náklady či odpisy 

dlouhodobého majetku nebo ostatní služby jako např. telefon, právní, ekonomické 

a jiné služby. Dále pak kontrola s nakládáním majetku, který byl organizaci 

svěřen. V případě hmotného majetku je předmětem kontroly např. správné 

zařazení do různých druhů podle účtové osnovy, správné stanovení pořizovací 

hodnoty, kontrola v případě rekonstrukcí či přestaveb, cenin anebo sbírek. 

U nehmotného majetku je předmětem kontrola např. v oblasti autorských práv, 

ochranných známek či kontrola pořizování softwaru. Inventarizace, rozsah 

a způsob vypořádání inventurních rozdílů je v oblasti finanční kontroly 

hospodaření s majetkem důležitou činností.
108

 

Zmíněné finanční kontroly zajišťuje vnitřní kontrolní systém organizace. Za její 

funkčnost je odpovědný vedoucí organizace. Tento systém organizace tvoří řídící 

kontrola a interní audit za předpokladu, že je zřízen na základě rozhodnutí 

zastupitelstva územně samosprávného celku či zřizovatele. Část svých pravomocí 

může vedoucí organizace přenést na podřízené vedoucí zaměstnance a následně je 

kontrolovat, jakým způsobem pověření zaměstnanci plní svěřené úkoly. Vedoucí 

organizace může zřídit kromě zmiňované kontroly uskutečňovanou vedoucími 

zaměstnanci i nezávislý útvar k provádění interního auditu.
109

 

11 Mateřská škola Malovice 

V této kapitole bude popsána konkrétní příspěvková organizace. Vybrala jsem si 

Mateřskou školu Malovice („dále jen příspěvková organizace“ nebo 

„organizace“). Na této příspěvkové organizaci budu uplatňovat získané teoretické 

poznatky. 

 

 

 

                                                           
108

 HÁJEK, Karel. Řídící kontrola v příspěvkových organizacích: jak postupovat při zavedení 

řídící kontroly v příspěvkových organizacích. 1. vyd. Vyškov: Irena Spirová, 2004. 28 s. ISBN 80-

239-2334-X., s. 2. 
109

 Tamtéž, s 2 - 3. 



45 
 

Základní údaje 

Název příspěvkové organizace:  Mateřská škola Malovice 

Právní forma:     příspěvková organizace 

Sídlo příspěvkové organizace:  Malovice 29, 384 11, Netolice 

Název zřizovatele:    Obecní úřad Malovice 

Statutární orgán:    Hana Majerová 

Identifikační číslo:   75001373 

Mateřská škola Malovice zahájila svou činnost 1. ledna 2008 na dobu neurčitou. 

Zřizovatelem této organizace je Obec Malovice, se sídlem Malovice 5, 384 11 

Netolice. Mateřská škola byla zřízena za účelem poskytování předškolního 

vzdělání a zabezpečení přirozených potřeb dítěte a jeho osobnosti. Dále navazuje 

na výchovu dětí v rodině, která společně s rodinou zajišťuje všestrannou péči 

dětem, zpravidla to jsou děti od 3 do 6 let věku. Činnost příspěvkové organizace 

je vymezen zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělání (školský zákon) v platném znění 

a prováděcími předpisy ke školskému zákonu, vztahujícími se k předškolnímu 

vzdělání. 

Zřizovatel povoluje vykonávat doplňkovou činnost v případě, že příspěvková 

organizace předloží ke schválení oblast doplňkových činnosti, ale pouze za 

předpokladu, že případná realizace by nenarušila plnění hlavní činnosti 

příspěvkové organizace. Organizace provozuje jídelnu. Své finanční prostředky 

získává od Obce Malovice, Krajského úřadu Jihočeského kraje a z Evropského 

fondu – Operační program Výzkum, vývoj a vzdělání. Statutárním orgánem od 

roku 2003 je ředitelka paní Hana Majerová, která vystupuje jménem příspěvkové 

organizace a nese odpovědnost za její činnost. Ředitelka je jmenována v souladu 

se zákonem o státní správě a samosprávě ve školství. V její pravomoci je vydávat 

organizační a školní řád. Organizace nemá ve svém vlastnictví hmotný majetek, 

ale má svěřený nemovitý majetek od Obce Malovice. Jedná se o nemovitý 

majetek v celkové účetní hodnotě 4 090 084,40 Kč. Obec Malovice dále předává 

organizaci bezplatně movitý majetek ve vlastnictví Obce Malovice, a to v celkové 

zůstatkové účetní hodně 729 757 Kč.  

Povinností organizace je starat se o nemovitý i movitý majetek, finanční majetek 

a jiná práva a závazky, které jim byly svěřeny do správy od zřizovatele takto: 



46 
 

 efektivně a ekonomicky účelně spravovat, 

 pečovat o jejich ochranu a zvelebovat, 

 provádět inventarizaci v souladu s příslušnými právními předpisy, 

 hospodařit s ním v souladu s příslušnými právními předpisy.
110

 

Mateřská škola Malovice je jednotřídní s věkovým složením dětí od 2 – 7 let. Je 

využívána jako sběrná škola z pěti spádových obcí a těmi jsou Holečkov, Rábín, 

Hradiště, Krtely, Malovičky a Podeřiště, ale mohou ji doplnit i zájemci z blízkého 

okolí. Od roku 2003 získala organizace právní subjektivitu a stala se příspěvkovou 

organizací. Do té doby fungovala na IČO Obce Malovice. Obec Malovice hradila 

celkový provoz a na platy zaměstnanců dostávaly finanční prostředky 

od Okresního úřadu Prachatice. 

Příspěvková organizace během roku uskutečňuje různé akce pro rodiče i děti, 

např. besídky, tvořivé dílny, společné výlety, posezení u táboráku, turistické 

vycházky, divadla, koncerty, dny otevřených dveří a mnoho jiného. Ve spolupráci 

s Plaveckým bazénem v Prachaticích děti každoročně absolvují plavecký výcvik. 

Příspěvková organizace využívá spolupráce i s jinými organizacemi jako např. 

s Mateřskou školou Netolice. Jejich spolupráce spočívá v pořádání společných 

akcí, dále spolupracuje se Základní školou Netolice, kde navštěvují žáky 1. třídy 

a besedy v rámci přípravy povinné školní docházky, ale podporují děti i v oblasti 

hudební, protože spolupracují se Základní uměleckou školou Netolice, kde 

pořádají pro děti koncerty s návazností na hru na hudební nástroj a v neposlední 

řadě navštěvují Dům dětí a mládeže Netolice, kde děti mohou navštěvovat 

klubíčka her a zábavy i kroužky pro předškoláky.  

11.1 Hospodaření Mateřské školy  

Z výročních hospodářských zpráv za rok 2014, 2015 a 2016, které jsou uvedené 

v podobě tabulek v příloze vyplývá, že příspěvková organizace, resp. ředitelka 

organizace hospodaří se svěřenými finančními prostředky svědomitě, každým 

rokem se zvyšuje hospodářský výsledek, z kterého následně vytváří rezervní fond 

a fond odměn. Za poslední tři roky má stále kladné hospodářské výsledky a objem 

financí se postupně zvyšuje. Dotace od Obce Malovice zůstaly za poslední tři 

roky stejné. Ředitelka se snaží zlepšit úroveň mateřské školy a vyjednala si 

                                                           
110

 Zřizovací listina příspěvkové organizace Mateřské školy Malovice 



47 
 

finanční prostředky od MŠMT na školního asistenta. V loňském roce požádala 

příspěvková organizace o zvýšení dotace od obce z uvedených 235 000 Kč na 

250 000 Kč. Dne 7. 12. 2016 usnesením č. 8/2016-12-7 zastupitelstvo Obce 

Malovice schválilo výše zmíněnou požadovanou částku. Obec Malovice v roce 

2017 uvažuje o podání dotace na zateplení budovy Mateřské školy Malovice 

včetně výměny zdroje.  

Příspěvková organizace čerpá z rozpočtu od zřizovatele příspěvek na provoz. 

Rozpočet organizace sestavuje ředitelka a dále ho schvaluje zastupitelstvo Obce 

Malovice. Z uvedených tabulek výše je patrné, že na financování organizace 

v roce 2014, 2015 a 2016 se z největší části podílel Krajský úřad Jihočeského 

kraje, ale nezanedbatelnou částkou jsou finanční prostředky od zřizovatele 

a příspěvky od rodičů za školné a stravné. 

Organizace odvádí kladný hospodářský výsledek nejen do fondu rezervního, na 

kterém je 14 359,15 Kč k roku 2016, ale i do fondu odměn a jeho stav k roku 

2016 je 7 500 Kč. 

Příspěvková organizace je zapojena do projektu Operační program Výzkum, 

vývoj a vzdělání. Programové období je pro rok 2014 – 2020. Dne 16. října 2015 

schválil Řídící výbor pro inkluzi ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 

pracovní pozici školního asistenta. Tento školní asistent není spojen s konkrétním 

žákem, ale působí v celé škole. Asistent musí splnit dané podmínky, a to 

způsobilost k právním úkonům, bezúhonnost, odbornou způsobilost, znalost 

českého jazyka, která musí být v rozsahu jako u pedagogických pracovníků podle 

zákona č. 563/2004 Sb. v platném znění. Školní asistent je nepedagogický 

pracovník, který vykonává činnosti, jako např. poskytuje nepedagogickou 

podporu přímo v rodině ve spolupráci s rodiči, pomáhá při rozvoji mimoškolních 

a volnočasových aktivit, poskytuje přímou nepedagogickou podporu dětí 

v předškolním vzdělávání, která spočívá např. v nácviku činností při příchodu 

a pobytu ve škole nebo školském zařízení, pomáhá při oblékání, podporuje děti při 

manipulaci s pomůckami, vede je k soběstačnosti a motivuje je ke vzdělání. 

Podporu dětem poskytuje ale vždy za přítomnosti pedagogického pracovníka. 

Dále poskytuje podporu učiteli při jeho administrativní i organizační činnosti 

učitele. Takové to podpůrné činnosti nejsou hlavní pracovní náplní asistenta, ale 



48 
 

účelem je, aby učitel získal více času na vlastní individuální práci s dětmi 

a žáky. 
111

 

Financování školního asistenta má přesně stanovená pravidla a ta jsou, že se jedná 

o dočasné financování na dobu definovanou v projektu a nezakládá se nárok do 

budoucna na financování těchto osob. Odměňování je na základě platových 

tříd.
112

 Na plat asistenta dostává organizace finanční prostředky ve výši 

124 800 Kč a tato částka mu je vyplácena postupně od září do srpna, tj. cca 

17 000 Kč měsíčně. Školní asistent je zaměstnán na pracovní úvazek 0,5. 

Příspěvková organizace zaměstnává 5 zaměstnanců a jejich platy plně hradí 

Krajský úřad Jihočeského kraje, v roce 2015 obdržela organizace na platy 

zaměstnanců 1 060 000 Kč. 

Zřizovací listina Mateřské školy Malovice je, z mého pohledu schválena řádně, 

účelově a v souladu se zákony. Ve zřizovací listině došlo k úpravám ohledně 

nabytí účinnosti novely zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních samosprávných celků, na základě usnesení zastupitelstva Obce 

Malovice ze dne 3. 12. 2009 a druhá úprava nastala dne 24. 6. 2015, kdy se 

navýšila celková účetní hodnota nemovitého majetku, s kterým organizace 

hospodaří, a zvýšila se i celková zůstatková účetní hodnota movitého majetku 

s kterým organizace hospodaří. Zřizovací listina obsahuje všechny povinné 

náležitosti, které jsou stanoveny zákonem o rozpočtových pravidlech. 

Musím konstatovat, že bez přispění Obce Malovice by organizace nebyla schopna 

svůj provoz zabezpečit, ale i Krajský úřad Jihočeského kraje přispívá 

nezanedbatelnou výši na platy zaměstnanců. 

  

                                                           
111 MŠMT: Školní asistent v projektech OP VVV [online]. s.l.: s.n., b.r. [cit. 2017-03-22]. 

Dostupné 

z:http://www.msmt.cz/uploads/OP_VVV/Vyzva_Inkluzivni_vzdelavani/Skolni_asistent_vyklad_ 

OPVVV.pdf 
112

 MŠMT: Školní asistent v projektech OP VVV [online]. s.l.: s.n., b.r. [cit. 2017-03-22]. Dostupné 

z:http://www.msmt.cz/uploads/OP_VVV/Vyzva_Inkluzivni_vzdelavani/Skolni_asistent_vyklad_ 

OPVVV.pdf 



49 
 

12  Závěr 

Příspěvkové organizace jsou ve veřejné správě nezbytné. Jsou zřizovány za 

účelem výkonu veřejných služeb. Nepředpokládá se u nich ekonomický zisk, 

právě naopak finanční výnos je ve většině případů značně nižší pod 

předpokládanými náklady. Mezi nejčastěji zřizované příspěvkové organizace patří 

mateřské a základní školy, nemocnice, domovy pro seniory, divadla, ale 

i pohřební ústavy. Proto jsou příspěvkové organizace důležité pro společnost.  

Na začátku své bakalářské práce jsem se věnovala členění veřejné správy a jejím 

subjektům a vykonavatelům. Dále jsem pokračovala územními samosprávnými 

celky a následovaly příspěvkové organizace. U příspěvkových organizací jsem 

nastínila základní právní rámec, jakým způsobem je organizace zřízena. 

Nejpodstatnějším dokumentem příspěvkové organizace je zřizovací listina, ve 

které je uvedený vztah zřizovatele a organizace. Zřizovací listina by se měla 

průběžně aktualizovat, aby nedošlo k nesrovnalostem. Důležitou kapitolou je 

finanční hospodaření příspěvkové organizace, ve které jsem popsala peněžní 

fondy, poskytování půjček či úvěrů a porušení rozpočtové kázně. Dále je poslední 

kapitola důležitá, protože obsahuje rozbor konkrétní příspěvkové organizace, 

kterou je Mateřská škola Malovice.  

Za cíle v mé práci jsem si dala, zda příspěvková organizace naplňuje čerpání 

finančních prostředků a na jaké účely je vynaloží, ale i zda jsou schopni ze 

svěřených peněz ušetřit. Dále jsem chtěla uvést právní předpisy, s kterými se 

příspěvkové organizace potýkají. Myslím si, že právní předpisy nejsou na tolik 

funkční, aby byl jejich význam jednoznačný a nevznikaly případné dohady 

a nesrovnalosti. Pokud uvedu na příkladu zákon o obcích a krajích, tak tyto 

zákony se o příspěvkových organizacích zmiňují pouze okrajově. Jakožto 

zřizovatelé organizací by se měly této problematice věnovat více.  

Dalším problémem, s kterým se příspěvkové organizace potýkají je odměňování 

svých zaměstnanců. Zaměstnanci organizací jsou převážně odměňovány platy 

a jsou zařazeni do platových tříd. Ve většině případů jsou zaměstnanci organizací 

podhodnoceni, přestože vykonávají často psychicky i fyzicky náročnou práci. 

Především v oblasti školství a sociálních služeb mají zaměstnanci organizací 

podhodnoceny finanční odměny, než by si za jejich práci zasloužili. Podle mého 



50 
 

názoru se toto promítá, ač by nemělo i do celkové kvality poskytovaných služeb. 

Proto si myslím, že je důležité tuto problematiku s odměňováním řešit a nastavit 

přijatelnější platové ohodnocení, než v současnosti právní legislativa nabízí. Tím 

by se zaměstnanci více motivovali a vykonávali svou práci i kvalitněji. 

  



51 
 

Seznam použité literatury 

LITERÁRNÍ ZDROJE 

 HAVLAN, Petr a kol. Majetek územních samosprávných celků v teorii 

a praxi. 1. vyd. Praha: Linde Praha, 2013. 343 s. ISBN 978-80-7201-899-

4. 

 HÁJEK, Karel. Řídící kontrola v příspěvkových organizacích: jak 

postupovat při zavedení řídící kontroly v příspěvkových organizacích. 

1. vyd. Vyškov: Irena Spirová, 2004. 28 s. ISBN 80-239-2334-X. 

 HENDRYCH, Dušan a kol. Správní právo: obecná část. 8. vyd. V Praze: 

C.H. Beck, 2012. xxxiv, 792 s. Právnické učebnice. ISBN 978-80-7179-

254-3. 

 KOPECKÝ, Martin, P., PRŮCHA, P., HAVLAN a J. Zákon o obcích: 

Komentář. 2., aktualizované vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2016, 

380. 

 MADEROVÁ VOLTNEROVÁ, Karla a TÉGL, Petr. Vztahy mezi 

zřizovatelem a příspěvkovou organizací územního samosprávného celku 

2011. 2. aktualiz. vyd. Olomouc: ANAG, ©2011. 191 s. Účetnictví. ISBN 

978-80-7263-664-8. 

 NAHODIL, František a kol. Veřejná správa a financování veřejného 

sektoru. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2014. 366 

s. ISBN 978-80-7380-536-4. 

 PEKOVÁ, Jitka. Hospodaření a finance územní samosprávy. Vyd. 

1. Praha: Management Press, 2004. 375 s. ISBN 80-7261-086-4.  

 PETEROVÁ, Helena. Finanční hospodaření územních samosprávných 

celků. 3., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Institut pro veřejnou správu Praha. 

 PODHORSKÝ, Josef a  SVOBODOVÁ, Jaroslava. Účetnictví 

příspěvkových organizací 2003. 2., upr. vyd. Olomouc: ANAG, 2003. 279 

s. Účetnictví. ISBN 80-7263-151-9. 

 Příspěvkové organizace 2012-2013. 6. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká 

republika, 2012. xix, 376 s. Meritum. ISBN 978-80-7357-736-0, s. 8 – 11. 

 REKTOŘÍK, Jaroslav. Finance, rozpočty, účetnictví, veřejná kontrola: 

Rukověť územní samosprávy. Díl II. Brno: Masarykova univerzita, 2002. 

135 s. Jak řídit kraj, město a obec. 



52 
 

PRÁVNÍ PŘEDPISY 

 Zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze. 

 Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí (katastrální zákon) 

 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení) 

 Zákon č. 227/1997 Sb., o nadacích a nadačních fondech a o změně 

a doplnění některých souvisejících zákonů v platném znění 

 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení) 

 Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů 

 Zákon č. 243/2000 Sb., Zákon o rozpočtovém určení výnosů některých 

daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům  

(o rozpočtovém určení daní) 

 Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví 

 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky 

ČASOPISY 

 MITWALLYOVÁ, Helena. Mají příspěvkové organizace v dnešní době 

své opodstatnění? Právník. 2014. č. 9. str. 772-792.  

INTERNETOVÉ ZROJE 

 DANDOVÁ, Eva. Příspěvkové organizace - plat nebo mzda? [online] 

Personalista.info, 6. 5. 2012 [cit. 17. 3. 2017]. Dostupné na 

<http://www.personalista.info/clanek/prispevkove-organizace>. 

 PARLAMENTNÍ INSTITUT. Fungování příspěvkových organizací 

v České republice a vybraných zemích Evropy [online]. s.l.: Parlamentní 

institut, 2011 [cit. 2017-03-22]. 

Dostupné z: https://www.avpo.cz/wpcontent/uploads/2014/01/prispevkove

_organizace_v_CR_a_EU.pdf 

 MŠMT: Školní asistent v projektech OP VVV [online]. s.l.: s.n., b.r. [cit. 

2017-03-22]. 

Dostupné z:http://www.msmt.cz/uploads/OP_VVV/Vyzva_Inkluzivni_vzd

elavani/Skolni_asistent_vyklad_OPVVV.pdf 

 STÁTNÍ ORGANIZACE. [online]. s.l.: s.n., b.r. [cit. 2017-03-22]. 

Dostupné 

z: https://is.vsfs.cz/el/6410/zima2013/N_SVM/um/Statni_organizace.pdf 



53 
 

 ÚČETNÍ KAVÁRNA. Účetní kavárna [online]. Praha: Wolters Kluwer 

ČR, a. s., 2016 [cit. 2017-03-14]. Dostupné 

z: http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-d33937v43393-

proces-provadeni-verejnospravnich-kontrol-v-podminkach-usc-iii/ 

 ÚČETNÍ KAVÁRNA: Současná právní úprava příspěvkových 

organizací [online]. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2003 [cit. 2017-03-22]. 

Dostupné z: http://www.ucetnikavarna.cz/archiv/dokument/doc-

d8074v10727-soucasna-pravni-uprava-prispevkovych-organizaci/ 

JINÉ 

 Důvodová zpráva k zákonu č. 477/2008 Sb., zákon, kterým se mění zákon 

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 

pozdějších předpisů, a další související zákony  

 

  



54 
 

Resumé / Resumé 

Resumé 

Tématem mé bakalářské práce jsou příspěvkové organizace územních 

samosprávných celků v souladu současné právní úpravě. Příspěvkové organizace 

zřizují mimo jiné i obce a kraje, na základě zřizovací listiny, kterou schvalují 

orgány územních samosprávných celků.  

Bakalářská práce je členěna na 12 kapitol. První kapitolou je úvod, ve kterém 

představuji svou bakalářskou práci. V druhé části charakterizuju veřejnou správu, 

která je děla na státní správu a samosprávu. V části třetí vymezuji subjekty 

a vykonavatele veřejné správy. Ve čtvrté části nalezneme obecní zřízení, ve 

kterém rozebírám hospodaření obce nebo majetek obce. Pátá část se zabývá 

krajským zřízením, ve kterém se zaměřuji na působnost či hospodaření kraje. 

V části šesté vymezuji příspěvkové organizace, jejich funkci, historii a rozdělení. 

V sedmé kapitole se zaměřuji na zřízení a zrušení příspěvkových organizací 

včetně statutárního orgánu. V kapitole osmé se věnuji finančnímu hospodaření 

příspěvkových organizací, konkrétně peněžním fondům či porušením rozpočtové 

kázně. V části deváté se zabývám problémy příspěvkových organizací, kterými je 

nabývání majetku či odměňovaní zaměstnanců. V desáté kapitole popisuji 

kontrolu příspěvkových organizací. V kapitole jedenácté se zabývám konkrétní 

příspěvkovou organizací Mateřskou školou Malovice. Na závěr, v kapitole 

dvanácté je provedeno shrnutí práce a doporučení na možné změny. 

Resumé 

The topic of my bachelor thesis is state-funded institutions of territorial self-

governing units in accordance with the present legislation. The state-funded 

institutions are also established by municipalities and regions on the basis of 

foundation deed which is ratified by authorities of the territorial self-governing 

units.  

The bachelor thesis is divided into 12 parts. First part is an introduction in which 

the thesis is introduced. In the second part public administration is characterized. 

The public administration is divided into public service and self-government. In 

the third part entities and executor of the public administration are defined. In the 

fourth part we can find municipal system in which management and property of 



55 
 

municipality is analyzed. The fifth part is connected with regional system in 

which the focus is on activity and management of a region. The sixth part 

describes state-funded institutions, their functions, history and dividing. In the 

seventh part the focus is on foundation and cancellation of the state-funded 

institutions including the statutory authority. In the eight part financial 

management of the state-funded institutions is analyzed, specifically the monetary 

funds and breach of the budgetary discipline. In the ninth part problems of the 

state-funded institutions are described e.g. acquisition of property or rewarding 

employees. In the tenth part the supervision of the state-funded institutions is 

characterized. The eleventh part is focused on the specific state-funded institution, 

Kindergarten Malovice. The final twelfth part summarizes the thesis and 

recommends possible changes.  

Seznam klíčových slov / Key words 

Seznam klíčových slov 

Příspěvkové organizace, územní samosprávný celek, obec, kraj, zřizovatel, 

vlastnictví, majetek, hospodaření 

Key words: 

State- funded institution, territorial self-governing unit, municipality, region, 

founder, ownership, property, management 

  



56 
 

Seznam schémat: 

Schéma č. 1: Členění veřejné správy     10 

Seznam použitých zkratek: 

ČR  Česká republika 

MŠMT Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MŠ  mateřská škola 

KÚ  Krajský úřad 

OPPP  ostatní prostředky provedených prací 

FKSP  Fond kulturních a sociálních potřeb 

ONIV  přímé náklady na vzdělání 

ŠJ  školní jídelna 

pohl.  pohledávka 

např.  například 

Sb.  sbírka zákonů 

popř.  popřípadě 

příp.  případně  

atd.  a tak dále 

resp.   respektive  



57 
 

Přílohy 

Příloha č. 1 Celkové náklady a výnosy na provoz MŠ Malovice za rok 2014 v Kč: 

  Příjmy a výdaje Částka 
V

ý
n

o
sy

 

Dotace od KÚ: 1 328 468,00  

Dotace od obce 235 000,00 

Stravné dětí a zaměstnanců v ŠJ 140 613,00 

Úplata za předškolní vzdělání 54 160,00 

Ostatní příjem 10 432,92 

Celkem: 1 768 673,92 

V
ý
d

a
je

 

Hrazené obcí 

Materiální výdaje 237 345,89 

Dlouhodobý hmotný investiční majetek 16 045,50 

Spotřeba energie 82 150,50 

Opravy a udržování 8 748,00 

Cestovné 6 068,00 

OPPP 40 600,00 

Ostatní služby 48 205,81 

Celkem: 439 163,70 

Hrazené KÚ 

Neinvestiční výdaje celkem:  1 328 468,00 

toho: - náklady na platy 976 865,00 

          - zákonné odvody, FKSP, ONIV 351 603,00 

Celkem: 1 767 631,70 

  Hospodářský výsledek 1 042,22 

 

Zdroj: vlastní zpracování, na základě výroční zprávy o hospodaření Mateřské 

školy Malovice za rok 2014 

Zůstatek ve fondech pro rok 2015 v Kč: 

Fondy 

Rezervní fond:       3  508,58  

Fond odměn:       7  500,00  

 

Zdroj: vlastní zpracování, na základě výroční zprávy o hospodaření Mateřské 

školy Malovice za rok 2014 

  



58 
 

Příloha č. 2 Celkové náklady a výnosy na provoz MŠ Malovice za rok 2015 v Kč: 

V
ý
n

o
sy

 

Příjmy a výdaje Částka 

Dotace od KÚ: 1 476 915,00 

Dotace od Obce 235 000,00 

Stravné dětí a zaměstnanců v ŠJ 156 019,00 

Úplata za předškolní vzdělání 65 880,00 

Ostatní příjem 6 424,69 

Celkem: 1 940 238,69 

V
ý
d

a
je

 

Hrazené obcí 

Materiální výdaje 192 915,08 

Dlouhodobý hmotný investiční majetek 62 675,00 

Spotřeba energie 79 346,22 

Opravy a udržování 40 240,00 

Cestovné 6 475,00 

OPPP 21 400,00 

Ostatní služby 60 383,67 

Celkem: 463 434,97 

Hrazené krajským úřadem 

Neinvestiční výdaje celkem:  1 476 915,00 

z toho: - náklady na platy 1 469 678,00 

          - zákonné odvody, FKSP, ONIV 391 237,00 

Celkem: 1 940 349,97 

Hospodářský výsledek 3 397,30 

 

Zdroj: vlastní zpracování, na základě výroční zprávy o hospodaření Mateřské 

školy Malovice za rok 2015 

Zůstatek ve fondech pro rok 2016 v Kč: 

Fondy 

Rezervní fond                                 3 397,30 

Fond odměn                                2 500,00 

 

Zdroj: vlastní zpracování, na základě výroční zprávy o hospodaření Mateřské 

školy Malovice za rok 2015 

  



59 
 

Příloha č. 3 Celkové náklady a výnosy na provoz MŠ Malovice za rok 2016 v Kč: 

  Příjmy a výdaje Částka 

V
ý
n

o
sy

 

Dotace od KÚ     1 629 551,00 

Operační projekt Výzkum, vývoj a vzdělání - pohl.      44 142,00 

Dotace od Obce    235 000,00 

Stravné dětí a zaměstnanců ve školní jídelně    171 016,00 

Úplata za předškolní vzdělání      72 900,00 

Ostatní příjem + úroky        6 919,45 

Celkem: 2 159 528,45 

V
ý
d

a
je

 

Hrazené obcí 

Materiální výdaje    275 794,17 

Dlouhodobý hmotný investiční majetek      47 826,46 

Spotřeba energie      56 231,70 

Opravy a udržování      23 097,00 

Cestovné        6 277,00 

OPPP      19 200,00 

Ostatní služby      57 281,97 

Celkem:    466 476,30 

Hrazené KÚ 

Neinvestiční výdaje celkem:  1 629 551,00 

z toho: - náklady na platy 1 194 023,00 

          - zákonné odvody, FKSP, ONIV    435 528,00 

    Operační projekt Výzkum, vývoj a vzdělání - pohl.      44 142,00 

Celkem: 2 140 169,30 

  Hospodářský výsledek      19 359,15 

 

Zdroj: vlastní zpracování, na základě výroční zprávy o hospodaření Mateřské 

školy Malovice za rok 2016 

 

 



60 
 

Zůstatek ve fondech pro rok 2017 v Kč: 

Fondy 

Rezervní fond                                 14 359,15 

Fond odměn                                   7 500,00 

 

Zdroj: vlastní zpracování, na základě výroční zprávy o hospodaření Mateřské 

školy Malovice za rok 2016 

Příloha č. 4: Návrh rozpočtu na provoz Mateřské školy pro rok 2017 v Kč: 

Předpokládané výnosy - příjmy: Částka 

Dotace od Obce Malovice:                                250 000,- 

Příspěvek od rodičů – školné:                                   64 000,- 

Ostatní příjem:                                    1 000,- 

Celkem:                                                                                                                           315 000,-                                  

Stravné dětí a zaměstnanců-ŠJ:                                                                                                                            150 000,-                             

Výnosy celkem:                                465 000,-                                          

Předpokládané náklady – výdaje: 
 

Drobný hmotný investiční a neinvestiční majetek:                                   40 000,-                                                                         

Nákup materiálu a jiné.:                                  30 000,-                                                                           

Kancelářské potřeby, PC náklady:                                  25 000,- 

Pomůcky, potřeby, knihy, tisk, CD:                                  21 000,- 

Elektrická energie:                                  40 000,- 

Pevná paliva:                                  50 000,- 



61 
 

OON- platy za provedené práci:                                   25 000,- 

Služby za opravy, údržbu:                                  26 000,- 

Služby spojů-telekom:                                  10 000,-       

Služby peněžních ústavů:                                    5 000,- 

Služby za revize a zpracování dokumentů, školení:                                  10 000,-  

Nákup služeb (ostatní):                                                                               25 000,-                                                                                

Cestovné ŠJ:                                    8 000,- 

Celkem:                                                                                                                           315 000,-                          

Potraviny ŠJ:                                150 000,-                                                           

Náklady celkem:                                465 000,- 

 

Zdroj: vlastní zpracování, na základě návrhu rozpočtu Mateřské školy Malovice 

na rok 2017 

  



62 
 

Příloha č. 5: Zřizovací listina Mateřské školy Malovice 



63 
 

 



64 
 

  



65 
 

Příloha č. 6: Dodatek č. 1 Ke zřizovací listině Mateřské školy Malovice 

 



66 
 

 



67 
 

 



68 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 
 

Příloha č. 7: Dodatek č. 2 Ke zřizovací listině Mateřské školy Malovice 


